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JUNGT. TAUTU DIPLOMATAI NERANDA 
BENDRO KELIO JERUZALĖS REIKALU

NEW YORK AS. — Saugumo Taryboje Pakistanas vėl pasiūlė 
rezoliuciją, kuri reikalauja, kad Izraelis pasitrauktų iš Jeruzalės 
ir sustabdytų visus administracinius veiksmus, kurie prijungia 
Jordano valdytą Jeruzalės dalį prie žydų Jeruzalės. Naujoji rezo
liucija papeikia Izraelį už ankstyvesniųjų JT reikalavimų nesilai
kymą. šią rezoliuciją remia arabai ir komunistinės valstybės. Ki
ti JT diplomatai galvoja, kad širezoliucija mažiau teturi galimybių 
praeiti už ankstyvesnes.

Sovietų delegatas Fedorenko 
pavadino debatuose Izraelio vy
riausybę hipokritiška, demago
giška ir piktžodžiautoja. Taika 
ateis į Vidurinius Rytus tik ta
da, kalbėjo Fedorenko, kai Izrae
lis bus pasmerktas ir jo karinės 
jėgos atitrauktos.

Fedorenko ir religija
Fedorenkai vykusiai atsakė Iz

raelio užsienio reikalų ministe
ris Ebanas. Jis nurodė, kad tik
ra ironija yra klausyti sovietų 
atstovą kalbant apie susirūpini
mą religinėmis laisvėmis Jeru
zalėje, kada jo atstovaujamas 
kraštas visas religijas niekina 
,ir tą, savo laikyseną įtraukia į 
oficialią krašto ideologiją.

Pakistano delegatas Shahi, 
kalbėdamas apie Ebano raštą 
Jungtinėms Tautoms, pavadino 
jį arogantišku, nes jame Izraelis 
prašė visą pasaulį džiaugtis, kad 
Izraelis paėmė Jeruzalę. Pasau
lis turįs, pagal tą raštą, dėkoti 
Izraeliui už civilizacijos atneši
mą į Jeruzalę.

Daug kas susilaikys
Manoma, kad naują rezoliuci

ją balsuojant dar daugiau vals
tybių susilaikys nuo balsavimo, 
nes daugelis delegacijų abejoja, 
ar yra realu dabar kalbėti apie 
Jeruzalės sugrąžinimą, kada ne
išspręsti lieka svarbesni klausi
mai. Amerika jau pirmą kartą 
balsuojant susilaikė nuo balsa
vimo. Amerika priešinga to
kiam gabaliniam reikalų sprendi
mui. Ji sako, kad visus taikos 
ir karo reikalus reikėtų spręsti 
visumoje.

Budapešte pasibaigė sovietų 
satelitinių valstybių pasitarimai. 
Jose dalyvavo: Vengrija, Ju
goslavija, Čekoslovakija, Rytų 
Vokietija, Bulgarija, Lenkija ir 
Sovietų Sąjunga. Rumunijos 
šiame pasitarime nebuvo. Po pa
sitarimų paskelbtame komuni
kate sakoma, kad nutarta vi
siems bendradarbiauti teikiant 
arabų kraštams, ypač Egiptui, 
politinę paramą bei ekonominę ir 
karinę pagelbą. Buvo “apsvars
tytas dar pilnesnis panaudojimas 
visų tinkamų priemonių kovo
jant prieš agresiją* ir atstatant 
taiką Viduriniuose Rytuose”.

PREZIDENTAS DE GAULLE BANDYS 
PANAIKINTI SENĄJĄ KLASIŲ KOVĄ
PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybė paskelbė, kad ji grei

tai paskelbs dekretą, kuriuo prancūzų darbininkams pramonės 
įmonės turės mokėti pelno dalį ir turės priimti darbininkus įmonių 
akcininkais, šis dekretas bus paskelbtas liepos 31 dienų, kai pre
zidentas De Gaulle sugrįš iš savo kelionės į Kanadą. Tai yra pir
masis vyriausybės dekretas, kuriam parlamentas po ilgesnių de
batų davę pagrindą suteikdamas valdžiai ypatingų teisių. Vy
riausybė numato visą ekonominį ir socialinį gyvenimą liečiančių 
pakeitimų, kuriems nebereikės parlamento pritarimo.

Kinija praneša apie 
sienos pažeidimą 
PEKINAS. — Komunistinės

Kinijos radijas apkaltino Ame
riką, kurios lėktuvai — keturi 
F-105 Thunderchiefai — įskridę 
i Kinijos Whangsi autonominę 
provinciją, netoli Tunghing mie
sto, apšaudė dviem raketom pa
sienio sargybinių būstą. Pasta
tui buvę padaryta nuostolių ir 
buvę sužeisti keturi sargybiniai.

Jau anksčiau Kinija skundėsi, 
kad amerikiečių lėktuvai pažei
džia Kinijos sieną,, kur ji priei
na prie šiaurės Vietnamo. Ame
rikos lakūnams įsakyta laikytis 
nuo sienos 30 mylių atstume. 
Greitieji sprausminiai lėktuvai,

IŠ VISO PASAULIO
SAIGON AS. — Didieji Ame

rikos bombonešiai ,po dviejų mė
nesių pertraukos vėl pradėjo 
bombarduoti demilitarizuotą, zo
ną prie šiaurės Vietnamo. Pra
ėjusią savaitę Vietname žuvo 
282' amerikiečiai, 1,170 buvo su
žeisti ir 1 dingo. Komunistai ne
teko 2,114 kareivių. Pietų Viet
namo nuostoliai: 158 užmušti, 
460 sužeisti ir 29 dingę. Ameri
kos kariuomenės P. Vietname 
praėjusią savaitę buvo 465,000.

KINŠASA. — Kongo radijas 
paskelbė, kad visas Kisangani 
miestas dabar yra vyriausybės 
kariuomenės rankose. Baltieji 
samdiniai-kareiviai, pasigrobę 27 
sunkvežimius, su visais įkaitais 
išvažiavo iš Kisangani aerodro
mo Ugandos sienos link. Karo 
stovis Konge atšauktas, išsky
rus dvi provincijas.

LONDONAS. — Britų parla
mentas, po visos nakties deba
tų, patvirtino vyriausybės reika
lavimą dar 7 mėnesiam prailgin
ti draudimą kelti kainas ir atly
ginimus. Balsavimas įvyko 7 vai. 
ryto. Už pasiūlymą balsavo 130, 
prieš — 96. Parlamente yra 
630 nariai. Dauguma atstovų 
pavargę išėjo namo.

Pentagono pareigūnai nelabai 
patenkinti spaudoje pasirodžiu
siomis žiniomis, kad dabar Viet
name esą 464,000 kareiviai netin
kamai panaudojami. iPer daug 
kareivių panaudoti pašalinėms, 
nieko su karo veiksmais bendro 
neturinčioms pareigoms.

Nurodoma, kad kariuomenė 
Vietname paskirstyta į tris da
lis. Pirma — daugiausia, pės
tininkai yra kovos daliniai, ku
rie ieško priešo ir bando jį sunai
kinti. Antroji dalis yra kovos 
dalinių pagelbinės grupės, ku
rios prisideda prie kovos veiks- 

i mų. Tai artilerija, helikopteriai 
ir inžinierijos batalijonai. Tre
čioje kategorijoje yra daliniai 
kurie rūpinasi transportu, sau
go sandėlius, prižiūri uostus, ši 

! kategorija rūpinasi visu tieki- 
• mu ir taisymais bei štabų aptar
navimu.

Pagelbiniai daliniai
Karinių reikalų specialistai 

nurodo, kad Vietnamo kare apie 
45y visu armijos kareivių yra 
pagelbiniai daliniai. Tas suda
ro apie 200,000 vyrų. Vien tik 
armijos Pirmoji Logistinė Ko
manda turi 60,000 vyrų.

Tarp kovos dalinių ir pagelbi- 
nių dalinių proporcija yra kovos 
dalinių nenaudai. Taip yra todėl, 
kad užfrontėje tenka saugoti už
imtas vietoves, tenka statyti 
naujus uostus ir aerodromus. 
Armijai tenka aprūpinti be savo 
dalinių dar marinus, aviaciją, o 
taip pat, sąjungininkus: austra
lus, korėjiečius, filipinus ir ze- 
landiečius.

Pietų Vietnamo valstybės gal
va generolas Thieu sutinka su 
JAV generolų nuomone, kad rei
kėtų daugiau atsiųsti amerikie
čių. Vietnamo žmonės mažai te
gali duoti naujų kareivių, nes 
ir taip yra iš viso apie 700,000 
vyrų karinėse ar policijos grupė
se. Pilna mobilizacija galėtų pa
kenkti Pietų Vietnamo ekono
mikai.

Naujas įstatymas 
apsaugos pirkėjus 
WASHINGTONAS. — Sena

tas 92' balsais priėmė naują įs-’ 
tatymo projektą, kuris skirtas i 
apsaugoti Amerikos vartotoją į 
nuo įvairių kredito bendrovių 
suktybių. Jis vadinamas “Truth 
in Lending” įstatymu. Įstaty
mas reikalauja, kad imdamas į 
skolą įvairias prekes, vartoto
jas tiksliai būtų painformuotas, 
kokį nuošimtį ir kiek doleriais 
jam ta paskola kainuoja.

Pardavėjas automobilio ar ki
to daikto turės paaiškinti pirkė
jui, kiek jam tas daiktas kainuo
ja. Dabar, paprastai pardavėjas 
tik pasako, kiek mėnesių ir po 
kiek dolerių teks pirkėjui mo
kėti, Amerikos žmonės šiuo me
tu “perka” kreditą apie 12.5 bi
lijonų dolerių vertės per metus. 
Dažnai pirkėjai daug permoka, 
nes vienas bankas duoda pasko
las “pigiau” už kitą. Žinodamas 
tikrą padėtį, pirkėjas galės pa
sirinkti pigiausią ir jam pato
giausią kredito įstaigą.

Amerikoje žmonės šiuo metu 
perka skolon apie 92.5 bilijonų 
dolerių vertės daiktų. Vien tik 
automobilių pirkimo kreditai sie
kia apie 30 bil. per metus.

puldami taikinius šiaurės Viet
name, kartais nespėja apsisukti 
laiku ir perskrenda kinų sieną.

Kinijos žiniomis, “herojiškie
ji Kinijos liaudies armijos lakū
nai tuoj pakilo pasitikti Ameri
kos banditų lėktuvų, bet tie pa
nikoje pabėgo”.

BUENOS AIRES. — Karinio 
perversmo metinių proga Ar
gentinoje opozicija paskleidė ge
dulo lapelių ir plakatų, kuriuose 
valdžia raginama grįžti prie de- 

Imokratinio valdymo būdų.

Kairan suvažiavę arabŲ vadai svarsto, kas daryti su Izraeliu. Kairėje sėdi Jordanijos karalius 
Husseinas, Alžirijos prezidentas H. Boumedienne ir Egipto prezidentas Nasseris. Vėliau šių tri

jų vyry konferencijon atvyko sovietu užsienio ministerio pavaduotojas Joseph Malik.

P. VIETNAME DAUG AMERIKIEČIU 
KAREIVIU KARO VEIKSMU NEMATO 
WASHINGTONAS. — Gynybos sekretorius McNamara, su

grįžęs iš Pietų Vietnamo, paaiškino spaudai, kad jis tiek daug 
kareivių, kiek prašo fronto generolai, neduosiąs, nes dabar turimi 
daliniai nėra, kaip reikiant, panaudojami. Vietname padaryta 
daug pažangos, tačiau dar reikėtų įjungti į karą daugiau vietna
miečių. Jis matęs Saigono gatvėse daug ilgaplaukių, jaunų vyrų, 
kurie kažkokiu būdu išvengė karo tarnybos. Daugiau vietnamiečių 
dalinių reikėtų įjungti į bendrus dalinius su amerikiečiais.

Melina Mercouri
neteko pilietybės
ATĖNAI. —- Graikijos vyriau

sybė paskelbė, kad aštuoniems 
graikams, kurie šiuo metu yra 
užsienyje, atimama pilietybė ir 
konfiskuojamas jų Graikijoje 
paliktas turtas.

Tų aštuonių tarpe yra pagar
sėjusi graikų artistė Melina Mer
couri, kuri vakaruose iškilo po 
savo filmo “Never on Sunday”. 
Jai pilietybė atimama už karinės 
graikų valdžios kritikavimą. 
Anksčiau ji daug padėdavo Grai
kijos vyriausybei skatindama 
turistus važiuoti Graikijon. Da
bar ji kelis kartus buvo pareiš
kusi, kad turistai nevažiuotų, 
kol Graikiją valdo karinė val
džia.

Melina Mercouri, sužinojusi 
apie Graikijos valdžios jai skir
tą bausmę, pareiškė spaudos 
konferencijoje: “Aš gimiau grai
ke ir mirsiu graike, o Patakos 
(vidaus reikalų ministeris) gi
mė fašistas ir mirs fašistu”.

Izraelis Vatikanui 
siūlo naujų teisių 
JERUZALĖ. — Izraelio prem

jeras Eshkolis baigė pasitarimus 
su Vatikano' valstybės pasekre- 
toriumi prelatu Angelo Felici. 
Pasitarimų rezultatai neskelbia
mi, tačiau Izraelio šaltiniai sa
ko, kad Vatikanui pasiūlyta 
šventas Jeruzalės miesto vietas 
laikyti ekstrateritorinėmis teisė
mis. Tuo būdu dalies miesto ad
ministravime dalyvautų ir kitų 
religijų atstovai.

Nuo 1855 metų Jeruzalėje yra 
šešios vietovės: bažnyčios, vie- 
nuo’ynai, istorinės svarbos vie
tos, kurios yra apsaugotos “sta
tus quo” susitarimais. Kai ku
rias vietas prižiūri katalikai, ki
tas — musulmonai, ar krikščio
nių: graikų sentikių ir armėnų 
bažnyčios atskalos, šalia tų še
šių dar apie 20 Jeruzalės tradici-

Krepšinio išvyka 
aplink pasaulį

1966 m. lapkričio 19-20 d. De
troite įvykusiame visuotiniame 
Sąjungos suvažiavime buvo nu
tarta Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo 50 metų sukakties 
proga, 1968 m. surengti III-ją 
Šiaurės Amerikos lietuvių krep
šinio rinktinės išvyką ir paves
ta centro valdybai sudaryti šios 
išvykos studijinį komitetą.

Komitetas išstudijavęs visas 
sąlygas ir galimybes pasiūlė iš
vyką aplink pasaulį, aplankant 
Australijos, Azijos ir Europos 
žemynus. Centro valdyba ir kon
ferencijos dalyviai (1967 m. bir
želio 3-4 d. Clevelande) šiam pa
siūlymui pritarė ir studijinio ko
miteto nariams V. Adamkavi- 
čiui, V. Grybauskui, V. Kleizai, 
P. Petručiui, Tėvui G. Sabatai- 
čiui, S J, J. Šoli Cinui, B. Žemaičiui 
ir P. žumbakiui, atlikusiems sėk
mingą darbą, dėkoja.

Tolimesniam šios išvykos or
ganizaciniam darbui yra sudaro
mas komitetas Chicagoje ir jo 
sąstatas bus paskelbtas netoli
moje ateityje. Taip pat bus su
daromi išvykos garbės ir globos 
komitetai. Centro valdyba, ofi
cialiai skelbdama išvykos vykdy
mą, prašo lietuviškąją visuome
nę šią išvyką moraliniai ir finan
siniai paremti.

Primenama Sąjungos narių ir 
visuomenės žiniai, kad su Ame
rican Lithuanian Sports & Cul
tural Activities, Inc. organizuo
dama lietuvių krepšininkų kelio
nę į okupuotą Lietuvą šiaurės 
Amerikos Lietuvių Fizinio Auk-, 
'ėjimo ir Sporto Sąjunga netu- i 
'i nieko bendro ir šiai kelionei 
nepritaria. Centro valdyba

WASHINGTONAS. — JAV 
senatas patvirtino Westono ato
minės skaldyklos statybą. Da- 
har prezidentui tereikia šį įsta
tymą pasirašyti. Westonas, Ill., 
gaus šią skaldyklą, nežiūrint ne
grų organizacijų spaudimo ne
duoti, nes Illinois valstija ne
priėmė nevaržomo apsigyveni
mo įstatymo.

nių šventų vietų kasmet sutrau
kia tūkstančius piligrimų. Jas 
visas Izraelis leistų administruo
ti įvairių religijų atstovams. Tos 
vietos būtų, lyg svetimų valsty
bių ambasados, su savo teisėmis 
ir privilegijomis.

Jei Vatikanas šį pasiūlymą pri
imtų, Izraelis galėtų tikėtis dau
giau palankumo katalikų kraš
tuose Europoje ir įPietų Ameri
koje.

Pasaulio teisininkų 
kongresas Ženevoje

Daugiau negu 100 valstybių, 
apie 2500 teisininkų-delegatų su
sirinko Ženevoje, Šveicarijoje 
konferencijai, užtikrinti Pasau
lio taiką per įstatymus. Pirmą 
kartą posėdžiaus ir pasaulio tei
sėjų asamblėja.

Konferenciją sveikino 47 vals
tybių galvos, tarp jų ir prezi
dentas Johnsonas, kuris savo 
raštiškame sveikinime pareiškė, 
kad JAV-bių gyventojai nieko 
taip labai netrokštą, kaip įgy
vendinti vietoj jėgos ir smurto 
— teisę ir teisingumą.

Ta linkme pasisakė ir savo 
atidarymo žodyje Vyriausias 
JAV-bių Teismo teisėjas E. War
ren.

Jis išryškino, kad pasaulio in
teresų, konkurencijos ir gyny
bos sampratai turi būti padėti 
nauji pamatai.

“Tęstoja teisė už teisę” — pa
skelbtas šūkis.

“(Grįskime savo tarpusavius 
santykius ne kareivių prieš ka
reivį, ne lėktuvu prieš lėktuvą, 
ne bomba prieš bombą, ne raketa 
prieš raketą, bet įstatymu pa
gal įstatymą, sutartimi pagal su
tartį, kol apjungsime visus pa
saulio bendruomenės poreikius ir 
bendravimus įstatymu, kuris 
įgalintų išvengti ginčų, ar juos 
pavestų įstatymine tvarka sprę
sti taikiu būdu teisminėm insti
tucijom” — teigė teisėjas War
ren.

To teisinio judėjimo, užtikrin- 
į ti pasauliui taiką įstatymu, kū- 
1 rėjas ir to centro prezidentas 
Charles S. Rhyne iš Washingto
ne, D. C. pareiškė, kad toji Že
nevos konferencija yra “dide- 
liausias ir reikšmingiausias tei
sės vadovų sąskrydis, kurį tik 
istorija žinanti”.

Dabartinis Jungtinių Tautų 
generalinės asamblėjos preziden
tas Abdul Rhmian Pashwak iš Pa
kistano, išryškino J. T. vaidme
nį kuriant pasaulinę teisę.

“Nors J. T. nėra ir šiuo metu 
negali sudaryti pasaulio val
džios”, — jis dėstė toliau, — 
“bet visgi ji yra kuone universa
linio pobūdžio organizacija, ko
kią mūsų bendruomenės tesitei- 
kė iki šiol šitoj planetoj įkurti 
ir, kuri puoselėjo tokius meto
dus, kurie toli pralenkė visus lig
šiolinius mėginimus užtikrinti 
pasaulinės teisės raidą”.

Svarbiausias, konkretus tos 
konferencijos laimėjimas būsiąs 
įsteigimas pasaulinės veikian
čios teisės bibliotekos Ženevoje, 
kuri bus operuojama modemiš
ku kompiuterio pagrindu.

Ją galėsią viso pasaulio teisi
ninkai teleksino mašina tuojau 
pašaukti ir gauti tuoj pat atsa
kymą. į bet kurias teisines, tarp
tautines problemas.

Prezidentas de Gaulle pareiš
kė ministerių kabineto posėdyje, 
kad darbininkams likti tik prie 
nuolatinių algų pakėlimų reiš-' 
kia išlaikyti nuolatinę klasių ko
vą. Dalyvavimas pramonėje na
riais ir savininkais duos darbi
ninkams didesnį interesą ir ilgai
niui aukštesnį gyvenimo lygį.

Įdomu, kad šiam sumanymui 
priešinasi ne tik darbdaviai, bet 
ir darbininkų unijos. Jos tvirti
na, kad pelno dalinimas ar akci
jų gavimas darbininkams yra ne
realus ir jiems naudos neatneš. 
Tai esanti tik kilpa ant darbinin
kų kaklo ir apgavystė. Darbi
ninkai nenori akcijų, jie nori pi
nigų.

Socialinis draudimas
šis akcijų dalinimas darbinin

kams bus priverstinas tik dides
nėms bendrovėms. Mažosios ga
lės savanoriškai tą tvarką, įsi
vesti. Tas liečia ir pelno skirs
tymą. Dalis įmonių pelno bus 
atidėta į šalį darbininkams in
vestuoti įtą pačią įmonę.

Vyriausybė pakeitė kai ką ir 
socialinės apdraudos sistemoje. 
Reikėjo sudaryti naujų sumų pa
dengti sveikatos draudimo de
ficitui. Bus padidinti darbinin
kų įnašai už sveikatos draudimą, 
kartu bus pakelti vaikų priedai, 
senųjų pensijos ir bedarbių pa
šalpos.

Prancūzijos biudžetas numa
tytas 25 bilijonų dolerių. Tai 
yra apie Į0% daugiau, negu per
nai. Numatoma padidinti namų 
statybą, kelių tiesimą ir telefo
nų tinklo plėtimą.

Anguilla pasisakė 
už nepriklausomybę

ANGUILLA. — Anguillos sa
loje gyventojų referendumas pa
sisakė už visišką nepriklausomy
bę. Balsavimo rezultatai buvo 
1,813 už nepriklausomybę ir 5 
prieš.

ši 35 kvadratinių mylių sala 
su 6,000 juodų gyventojų, gavo 
iš britų autonomiją šių metų pa
vasarį. Kad įvairioms nedide- 
ėms salelėms būtų lengviau gy
venti, britai įkūrė St. Kitts. 
Nevis ir Anguillos salų federaci
ją. Angvilos vadai tačiau su
galvojo, kad didesnės salos ją 
skriaudžia ir gegužės mėnesį pa
skelbė iš federacijos išeinanti. Ji 
norinti prisijungti prie Ame
rikos globojamų Virgin salų, šios 
salos ir pati Amerika didelio su
sidomėjimo šiuo Anguillos pa
siūlymu neparodė. Dabar sala 
pasisakė už visišką nepriklauso
mybę ir atsisakė nuo bet kokių 
federacijų.

WASHINGTONAS. — Kata
likų universiteto rektorius kun. 
William McDonald pareiškė pa
sitraukiąs iš savo vietos. Ta
me universitete balandžio mėn. 
vyko mokinių ir profesorių strei
kas dėl vieno iš pareigų atleis
to kunigo.

1



LIETUVOS EVANGELIKŲ REFORMATŲ
BAŽNYČIOS XX SINODAS

šių metų Lietuvos Ev. Refor
matų Bažnyčios Sinodas, susi
rinkęs birželio mėn. 24, 25 d. 
Chicagoje, savo gausumu, sa
vo pakilia nuotaika, savo istori
nės paskirties aiškiu formulavi
mu, buvo itin sėkmingas. Lie
tuvos Ev. Reformatų Bažnyčiai 
tėvynėje neleidžiama šaukti nei 
sinodų, nei parapijų susirinki
mų, nei reikštis bet kokioje or
ganizuotumo formoje. Tas funk
cijas perėmė laisvojo pasaulio 
lietuviai reformatai ir ištver
mingai pildo savo pareigas, šiais 
jubilėjiniais XX Sinodo metais, 
kurie sutampa su 450 metų Re
formacijos sukaktimi, buvo ypač 
pabrėžta tvirtai laikytis Refor
macijos iškeltų laisvojo žmogaus 
idealų ir tiems idealams atsto
vauti lietuvių tautoje.

Sinodo posėdžius atidarė gen. 
supt. kun. St. Neimanas trumpo
mis pamaldomis ir prasmingu 
pamokslu, kuriame nurodė, kad 
esame savo tolimesnio veikimo 
kryžkelėje ir turime nuodug
niai apsvarstę susidarusią padė
tį, nubrėžti Bažnyčios tolimesnį 
kelią. Į Sinodo direktorius buvo 
išrinktas kur. P. Bružas. Į se
kretoriatą : kur. M. Norden, kur. 
D. Variakojytė - Fricke, kur. J. 
Variakojis Jr. Į Sinodo cenzo
rius supt. kun. P. Dilys.

Sudaręs rezoliucijų ir man
datų komisijas, Sinodas pradė
jo savo darbą. Pirmiausia bu
vo išklausyti sveikinimai žodžiu 
ir raštu, žodžiu Sinodą sveiki
no gen. konsulas Dr. P. Daužvar- 
dis, kun. senjoras A. Trakis, 
kun. docentas J. Pauperas, Dr. 
kun. E. Fricke, inž. P. Ramu- 
tėnas, jūrų kap. K. Burbulys, 
Dr. J. Anysas ir kiti. Sinodas 
su atsidėjimu išklausė sveikin
tojų pareikštas mintis, kuriose 
vyravo pasisakymas už Refor
macijos idealų iškėlimą šiais ju
bilėjiniais metais. Su nemažes
niu dėmesiu buvo išklausyti svei
kinimai raštu. Visų pirma bu
vo išklausyti pasaulinių protes
tantiškų organizacijų sveikini
mai. Gen. sekr. Dr. E.- G. Blake 
— sveikino Pasaulio Bažnyčių 
Tarybos vardu; gen. sekr. Dr. 
M. Predervant — Pasaulio Re
formuotų Bažnyčių Sąjungos 
vardu; Dr. James McCord — Š. 
Amerikos Presbiteri jonų Bažny
čių Sąjungos vardu. Su ypatin
gu dėmesiu buvo išklausytas Dr. 
M. Predervanto sveikinime pra
nešimas, kad gautas atsakymas 
iš Lietuvos į kvietimą dalyvauti 
šių metų Europos Reformuotų 
Bažnyčių konferencijoje. Atsa
kyme pareikštas noras atsiųsti

savo atstovus į konferenciją, ta
čiau nepažymėta ar gautas tam 
sovietinės valdžios sutikimas, 

j Antra, Dr. J. McCord sveikinime 
-buvo iškelta mintis, kad Liet.
Ev. Reformatų Sinodas Tremty
je įsijungtų nariu į š. Amerikos 
Presbiteri jonų ir Reformuotų 
Bažnyčių Sąjungą ir tuo pačiu 
įgautų didesnį svorį savo veik
lai šiaurės Amerikos kontinente. 
Taip pat su didele šiluma buvo 
išklausyti sveikinimai savo re
formatų kunigų ir kuratorių, iš
sisklaidžiusių po platųjį pasaulį. 
Kai kurių prie sveikinimų buvo 
pridėtos nemažos piniginės au
kos. Vienas kitas sveikinimas 
gautas iš tėvynės privačiuose 
laiškuose.

Po sveikinimų sekė mirusiųjų 
ir ištremtųjų pagerbimas. Pe

reitų metų bėgyje mirė: kur. P. 
i Klybas, ilgametis Biržų miesto 
i burmistras ir paskutiniųjų ne- 
I priklausomybės metų kolegijos 
1 prezidentas ir kur. Jokūbas Tun- 
' kūnas, nepailstamas Bažnyčios 
darbuotojas. Kur. P. Klybo at
minimui pagerbti ir jo veiklai 
nušviesti kun. St. Neimanas 
skaitė paskaitą.

iPo šių įžanginių Sinodo darbų 
prieita prie konkrečių klausimų 
svarstymo. Išklausius kolegijos 
ir visų kitų organų pranešimus, 
pirmiausia buvo sustota dėl eku
meninio veikimo aptarimo. Lie
tuvos Ev. Reformatų Bažnyčia 
buvo atstovaujama veik visuose 
pasaulinio protestantizmo suva
žiavimuose, kur buvo svarstomi 
krikščioniško ekumeninio bendra 
darbiavimo nuostatai. Lietuvos 
Reformacijos atstovai dalyvavo 
istoriniame Amsterdamo Pasau
lio Bažnyčių Tarybos suvažiavi
me, kur buvo galutinai nusta
tyti ir patvirtinti ekumeninio 
bendradarbiavimo principai, ku
riais grindžiama ir Lietuvos Ev. 
Reformatų Bažnyčios veikla san
tykiuose su broliškomis krikščio
niškomis Bažnyčiomis. Tais 
principais remiantis buvo įkurta 
Lietuvių Evangelikų Taryba, 
Lietuvių Evangelikų Spaudos 
Centras, Lietuvių Protestantų 
Akademikų Sąjunga ir kitos or
ganizacijos.

XX Sinodas rado reikalą dar 
sykį patvirtinti, kad Amsterda
mo ekumeninio sąjūdžio idea
lai ir principai ir toliau lieka 
Lietuvos Ev. Reformatų Bažny
čios pagrindiniais kelrodžiais 
veikloje su broliškomis lietuvių 
krikščioiiiškomis Bažnyčiomis. 
Pagal šiuos principus kiekviena 
krikščionių Bažnyčia yra laiko
ma lygiateisiu nariu visuotino-

mėk, mielas skaitytojau, kaip 
šis straipsnelis suktai parašy
tas. Apie tai, kad “Naujienose” 
gimnazijos ' direktoriaus buvo 
įdėtas ilgas straipsnis — paaiš
kinimas, visai nutylima. Bet pa
brėžiama, kad “Naujienos” bu
vo patenkintos “gimnazijos ge
ram vardui kenkiančiu straips-

Mirė J. Cukurienė
Joana Cukurienė, sulau

kusi 77 metų amžiaus, praei
tą trečiadieni mirė savo na
muose Chicagoje. Neseniai jai 
buvo padaryta sėkminga akies 
kataraktos operacija, bet lic-

Praeitą šeštadienį Chicago Cubs sumušė Cincinnati Reds 6 - 3. Chicagos žaidėjai, gana žemai 
stovėję, pamažu pradada kilti.

jlvEKY TREE IS A FAMILY TREE

Our trees and forests provide your family 
• itn many happy hours of recreation. That's why 

it’s so important to protect them from 
forest fires by following Smokey’s ABC’s: 

Always hold matches till cold.
. sure to drown all campfires, stir the ashes, and 

drown them again. Crush all 
smokes dead out.

! Only you can prevent forest fires

je krikščionių bendruomenėje ir 
jai paliekama visiška laisvė 
tvarkytis viduje pagal savo kon
fesijos nustatytus principus, pa
maldų tvarką ir tradicijas, atsi
sakant nuo sudarymo vienos 
Bažnyčios organizacijos, apiman
čios visus krikščionis. Priešin
gai Amsterdamo priimtiems nu
tarimams, Vatikano II ekume
niniame dekrete paskelbta, kad 
tėra vienintelė tikra, šventa ir 
neklaidinga R. Katalikų Bažny
čia, tariamai paties Kristaus 
įsteigta, į kurią palaipsniui tu
ri įsijungti visos krikščioniškos 
Bažnyčios ir bendruomenės, ir 
tai sudaro katalikiško ekumeniz
mo veikimo esmę.

Sinodas patvirtindamas Ams
terdamo ekumeninio sąjūdžio 
principus, tuo pačiu atmetė Va
tikano II ekumeninį dekretą 
kaip pagrindą santykiavime su 
lietuviais katalikais. Be to, san
tykius tarp lietuvių evangelikų 
ir katalikų labai sukomplikavo 
Šiluvos koplyčios pastatymas 
Washingtone, kas įrodo, kad 
daugumas lietuvių katalikų dva
siškuos ir katalikų veikėjų dar 
tebegyvena Tridento susirinki
mo dvasia. Lietuvių Evangelikų 
Taryba svarstė šį klausimą ank- 
čiau ir priėjo išvadą, kad esa
mose sąlygose bet koks bendra
darbiavimas tarp lietuvių evan
gelikų ir katalikų Bažnyčių nė
ra įmanomas. Tam Tarybos nu
sistatymui pritarė Sinodas.

Sinodas mažiau pašventė lai
ko kitiems reikalams svarstyti, 
nes administracinė, visuomeninė 
ir finansinė veikla buvo revizi
jos komisijos rasta pilnoje tvar
koje. Buvo priimta eilė nuta
rimų, kurių vykdymą, pavedė ko
legijai. šiais metais Sinodas tu
rėjo perrinkti visus vadovauja
mus organus. Naujos kolegijos 
sąstatan buvo išrinkti: genera
linis superintendentas kun. St. 
Neimanas, superintendentas 
kun. P. Dilys, kun. V. Kumataus- 
kas, kun. Fr. Barnelis, preziden
tas M. Tamulėnas Jr., gen. se
kretorius V. Karosas, iždinin
kas J. Dagys, narys J. Kregždė, 
kandidatais liko Ad. Šernas ir 
P. Bružas. Revizijos komisiją su
daro: J. Jakubonis, St. Palšis 
ir J. Variakojis, Jr. “Mūsų Spar
nų” redakcinę komisiją pavesta 
sudaryti naujai kolegijai. Sino
das, atžymėdamas pasišventi
mą Lietuvos Ev. Reformatų Baž
nyčiai inž. Petrą Ramutėną, at
vykusį į posėdžius iš N. Zelan
dijos, ir jūrų kapitoną Kostą 
Burbulį iš Baltimorės, rekomen
davo kandidatais į kuratorius. 
Tuo buvo išsemta pirmoji Sino
do posėdžių diena.

Kitą dieną, sekmadienį, Sino
das buvo pradėtas iškilmingo
mis pamaldomis. Kun. P. Dilys, 
pernai Sinodo išrinktas superin
tendento pareigoms, šiais me
tais viso Sinodo akivaizdoje da
vė iškilmingą priesaiką ištiki
mai tarnauti Dievui ir Lietuvos 
Ev. Reformatų Bažnyčiai, kurios 
galva yra Kristus, ir stovėti Lie
tuvos Reformacijos principų ir 
idealų sargyboje. Po įšventini
mo apeigų supt. kun. P. Dilys 
pasakė turiningą pamokslą, ku
riame nurodė, kad mūsų didžiau
sias dvasinis palikimas yra lais
vas žmogus, ir tą palikimą mes 
turime išsaugoti ne tik sau ir 
ateinančiai kartai, bet ir visai 
lietuvių tautai. Nežiūrint mūsų

JĖZUITIŠKI KAPRIZAI
Š. m. gegužės mėn. “Laiškai 

lietuviams” persifotografavo ir 
įdėjo “Naujienose” tilpusį J. Pr. 
straipsnelį “Nekalbėk netiesiai 
prieš artimą savo”. Bent keli 
žmonės ir net, kaip sakoma, pa
dorūs katalikai sakėsi nieko ne
galį suprasti, apie ką čia kon
krečiai eina kalba. O čia pa
prasčiausias nesusipratimas, ku
ris galėjo būti, porą sakinių pa
rašius, likviduotas.

Prieš kurį laiką Bagdonas pa
siskundė “Naujienose”, kad 
švento Antano gimnazija Ken- 
nebunke, Maine, esanti lietuvių 
nutautinimo mokykla. Ten lietu
viukai nutautinami. Į šį rašinį 
atsiliepė tos gimnazijos direkto
rius Leonardas Andriekus, OFM. 
Jo ilgas, gražiu stiliumi parašy
tas rašinys, buvo išspausdintas 
tose pačiose “Naujienose” ir 
Bagdono teigimas buvo griežtai 
atmestas. Tikiu, kad kiekvie
nam skaitytojui buvo aišku ir 
bent didelė dauguma buvo tos 
gimnazijos direktoriaus pusėje. 
Atrodo, kad visas ginčas tuo tu
rėjo būti ir užbaigtas. Vargu ar 
reikėjo dėti dar kažkokius, ma
tyti kieno nors prispaustam, 
Bagdono paaiškinimus.

Bet jėzuitai, norėdami savaip 
prieš “Naujienas” nuteikti sa
vus skaitytojus, š. m. kovo mė
nesį “Laiškuose lietuviams” įsi
dėjo šitokį rašinį: ’’'Geografinė 
klaida. Sausio 24 d. spaudoje pa
sirodė straipsnis, kad Tėvų 
Pranciškonų vedama berniukų 
gimnazija nutąutina lietuviukus 
(žr. Naujienos, L26, str. “Lietu
vių nutautinimo mokykla”). Ga
na greitai buvo pastebėta straip
snio autoriaus geografinė klai
da. Ją atitaisė tos gimnazijos 
direktorius Leonardas Andrie
kus O. F. M., savo rašte spau
dai (Pirmiausia šis Leonardo 
Andriekaus straipsnis buvo at
siųstas Naujienoms, kaip atsa
kymas Bagdonui. Kodėl Naujie
nas nepaminit? m. p.) nurody
damas faktus, liudijančius apie 
gimnazijos vadovybės pastangas, 
mokinius “išauklėti sąmoningais 
lietuviais, kad gyvenime naudo
tų lietuvių kalbą ir reikštųsi tau
tinėje veikloje”, bet taip pat (ka-

dangi gimnazija yra JAV teri
torijoje ir to reikalauja krašto 
sąlygos bei įstatymai!) siekia 
“išlavinti jaunimą, kad jis pa
tektų į Amerikos bei Kanados 
kolegijas”.

Vėliau savo klaidą pastebėjo 
pats straipsnio autorius. Tik 
pervėlai. Naujienos buvo paten
kintos gimnazijos geram vardui 
kenkiančiu straipsniu ir auto
riaus atsiųsto klaidą atitaisan
čio laiško nespausdino. Atspaus
dino “Draugas”. Jame autorius 
sako; “Arčiau susipažinęs, pil
nai įsitikinau, jog pranciškonų 
gimnazija Kennebunkporte atlie
ka labai sunkų, gražų ir reikš
minga mokslinį ir lietuvišką dar
bą” (Draugas, III.17).

Šis įvykis daugelį mūsų pamo
ko, kad prieš rašant viešai į spau
dą, reikia visada “arčiau susi
pažinti ir pilnai įsitikinti” — 
ypač jei tariamos žinios gali ki
tiems žalos atnešti. Subiai ir 
neatsakingai kitiems užmesto 
kaltinimo nevisada paskui įma
noma pilnai atitaisyti”.

Atidžiai perskaityk ir įsidė-

niu”.
Jeigu “Naujienos” būtų ken

kusios “geram gimnazijos var
dui”, tai aišku, nebūtų dėjusios 
nei tos gimnazijos direktoriaus 
Leonardo Andriekaus straipsnio. 
Logikos čia visai pas jėzuitus 
nėra.

Jeigu jėzuitai būtų parašę, 
kad “Naujienos” gimnazijos di
rektoriaus straipsnį įdėjo, o ne
įdėjo antro Bagdono rašinio, bū
tų buvę viskas aišku ir nebūtų 
reikėję nei Naujienų bendradar
biui J. Pr. rašyti rašinio “Nekal
bėk netiesiai prieš artimą savo”, 
nes aiškiai matėsi, kad Naujienų 
bendr. turėjo galvoje gimnazi
jos direktoriaus straipsnį.

Taigi, mieli jėzuitai, neužsi- 
imkite suktybėmis. Nereikės 
tuomet nei “Draugui” ilgiausių 
straipsnių rašyti, nei savame re
liginiame žurnale bereikalingas 
išlaidas daryti, darant Naujienų 
fotografijas ir rašyti bei spaus
dinti straipsnius.

pos 12 d. ji gavj širdies prie
puoli, nuo kurio ir mirė.

C (įkuria i yra kilę iš Lietu
vos, Žemaitijos, kur jie turėjo 
geros žemės didelį dvarą. Rau
donajai armijai įsiveržus į Lie
tuvą, viską teko palikti ir nau
jai kurtis Amerikoj. Cukurie- 
nės žentas Aleksandras Guri
nąs Lietuvoje buvo veterinari
jos felšeris. Cukurienė, būda
ma darbšti ir sumani moteris, 
Amerikoj gražiai įsikūrė ir ra
miai gyveno. Ji buvo nepa
prastai vaišinga ir geros šir
dies moteris.

Stebina straipsnelio pavadini
mas “Geografinė klaida”. Ką 
bendro turi šis ginčėlis su geo
grafija? Va, jeigu būtų buvę 
parašyta, kad Nemunas prasi
deda ne iš Pinsko balų ir įteka į 
Kuršių mares, bet, perskrodęs 
Uralu kalnus, įteka į Mississippi 
upę Amerikoje, tai būtų stambi 
geografinė klaida. Dabar nei 
šis, nei tas. Stasys Juškėnas

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago. 

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.
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NEW 
FREEDOM 

SHARES
What are they? 

Who may buy them?

laikų pergyvenamų krizių, ieš
kant sprendimų opiems klausi
mams, Kristaus duotas žmonijai 
gyvenimo kelias yra savo pa
grinduose nepakeičiamas.

Išklimingos pamaldos buvo pa
įvairintos I. Tamulėnienės solo 
giedojimu akompanijuojant pro
fesoriui VI. Jakubėnui.

iPo pamaldų dalyviai ir sve
čiai susirinko bažnyčios salėje 
tradiciniems pietums, kuriuos 
paruošė darbščios Moterų Drau
gijos narės, šiame Sinode bu
vo gausu akademinio jaunimo, 
kuris įnešė jaunuolišką gyvumą 
ir ryžtą tęsti Lietuvos Reforma
cijos idealus. Pietų metu buvo 
išklausyta eilė sveikinimų iš 
toliau atvykusių kuratorių ir 
svečių. Buvo iškelti nauji su-’ 
manymai ir linkėjimai ateinan
tiems darbo metams.

Sinodo direktoriui P. Bružui 
pareiškus padėką visiėms Sino
do dalyviams ir svečiams už dar
nų darbą ir pąsišventimą, Sino
das buvo baigtas bendra malda.

V. K.

Americans have put their savings to work 
for freedom through U.S. Savings Bonds 
for many years. New Freedom Shares do the 
same job ... plus. Read how.

Freedom Shares are U.S. Savings Notes. 
They pay a higher return than Savings 
Bonds, 4.74% when held to maturity. And 
they mature in just four-and-a-half years.

For regular Bond buyers only
These new Freedom Shares—which are not

of the same or larger denominations as a 
‘'package.” For instance, for $39 total, you 
can purchase a Savings Bond that matures at 
$25 and a Freedom Share that matures at $25.

America needs your help
When you buy Savings Bonds and Freedom 
Shares you do an important job for freedom, 
backing our men in Vietnam and helping to 
keep the country economically strong. The 
need is urgent What you do counts.

Sign up

redeemable for the first year—are offered on 
a one-for-one basis with E Bonds, but only 
to people who belong to the Payroll Savings 
Plan where they work or the Bond-a-Month 
Plan where they bank.

There are four
denominations of Free
dom Shares, each of 
which may be paired 
with a Series E Bond

Tell your supervisor or the Payroll Depart
ment where you work (or any officer where 
you bank) that you’d like to join a Bond 
purchase plan. Decide how much you’ll save 
. . . whether you want Freedom Shares as 
well as Bonds . . . and just sign the authori

zation card.
You’ll be helping 

your country as you 
help yourself. And the 
country needs your help.

Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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JUOZAS STROLIA

LAIŠKAI IŠ KELIONĖS
Mieli prieteliai ir prietelkos,

(Tęsinys)
Bad Pyrmont — 

žemutinė Saksonija
Kaip jau esu minėjęs, mano 

kelionė per Amerikos žemyną 
prasidėjo autobusu, paskui virš 
namų dardančiu traukinėliu, li
muzinu ir, pagaliau, lėktuvu, ku
ris sugebėjo mane atplėšti nuo 
čerokesų, mohikanų ir kitų rau
donodžio žmogaus giminių nuo
savybe buvusios, o baltojo žmo
gaus iš jų begėdiškai atimtosios 
žemės, ir per keletą valandų nu
sviesti mane j teutonų žemę, ku
rioje mano kelionės priemonės 
nė kiek nepasikeitė, nes ir ši ša
lis neturi nei kupranugarių, nei 
dramblių, nei strausų, ant kurių 
sprando jojant, būtų galima tęs
ti savo kelionę. Čia naudojamos 
tos pat moderniškojo amžiaus 
susisiekimo priemonės, kaip ir 
kiekvienoj kitoj civilizuotoj ša
ly.

Kai kas malonių skaitytojų 
šioje vietoje galėtų pareikšti 
protestą dėl mano nežinojimo, 
kaip kad ir anksčiau vienas ma
no tautiečių yra man pareiškęs, 
kad, esą, Vokeitija esanti Štrau
so gimtinė, šiems savo “protes-' 
tantams” galėčiau dalinai ir pri
tarti, kad vokiečių tautos apgy
ventoji žemė turėjo ir dar turi 
Štrausų. Deja, vienas jų, vardu 
Johannas, buvo ne afrikietiškas 
jodinėjamas paukštis Štrausas, 
bet Austrijoje gimęs ir iš di
džiosios raidės rašomas Straus- 
sas. Jis pats, kaip ir trys jo sū
nūs, buvo muzikai. Penktasis — 
Richardas Straussas gyveno Vo
kietijoje ir buvo Hitlerio viešpa
tavimo laikais Vokietijos mu
zikos komisaras. O dar vienas 
Dr. h. C. Straussas dabartiniu 
metu yra Vakarų Vokietijos fi
nansų ministeris. Taigi, nė vie
nas jų netinka kam nors ant jų 
sprando jodinėti. Gali būti tik 
atvirkščiai.

O dabar ryšium su paliestu 
Straussų vardu, lai kantrusis 
skaitytojas man atleidžia už ma
žytį nukrypimą į šalį ir į anks- 
tybesnius laikus, kurie iš mano 
pasąmonės staiga iškyla.

Vienas Johanno Strausso sū
nus Rusijos caro pasiuntinio už 
didelę pinigų sumą buvęs iš
kviestas į Petrapilį vadovauti 
caro rūmuose vykstančiuose ba
liuose grojančiam orkestrui. Jau
nas, gražus vyras, tas Straussas 
buvęs labai mėgiamas aukšto
sios Petrapilio rusų visuomenės 
damų. Jos kasdien atsiųsdavu- 
sios jam pintines gėlių. Užvy- 
dėdamas Straussui tokio pasise
kimo vienas karininkų iššaukęs 
Straussą į dvikovą.

— Už ką?—paklausęs Straus
sas.

— Jūs viliojate mano žmoną, 
nes ji beveik kasdien siunčia 
jums gėles, — grubiai paaiški
nęs karininkas pribrendusi© dvi
kovos reikalo priežastį.

— Ar tik tiek? — nusišypso
jęs Straussas ir pakvietęs kari
ninką ateiti pas jį. Tuomet nu
vedęs jį į savo buto tris pilnus 
gėlių pristatytus kambarius.

i— Pone kapitone, jei jums tai 
nepatinka, — kreipdamasis į ka
rininką taręs Straussas, — labai 
prašau išsirinkti iš šito viso gė
lyno savo ponios atsiųstąsias gė
les ir pasiimti jas su savim.

Dvikova, žinoma, neįvykusi.
šiuo metu, kada jau beveik sa

vaitė esu vienoje šio miesto sa
natorijoje, galiu pasakyti, kad 
sugretinimas Straussų vardų 
įvyko ne taip sau, iš piršto iš
laužtai, bet turėjo savo pradžią 
ne tik mano tautiečio aiškinime 
apie Štrausų tėvynę, bet ir to
limesniuose mano kelionės nuo
tykiuose.

Erdvus ir gerai apstatytas, te
lefonu ir kitais elektros signa
lų įtaisais ir patogumais aprū
pintas kambarys, kuriame D-ras 
Buchinger mane apgyvendino, 
ant durų yra pažymėtas čekų 
kompozitoriaus Dvorako vardu. 
Patikrinęs visų antrojo aukšto 
kambarių duris, nustebau, kad

(visi 25 kambariai ant durų turė
jo dailiai iš medžio išpiaustytus 
garsiųjų pasaulinių kompozito
rių vardus, pradedant italų — 
Corelli, Rossini, Verdi, Puccini, 
prancūzų — Debussy, Ravel, 
JAV-bių — Gershvin, visą eilę 
vokiečių, anglų, lenkų ir bai
giant neseniai Amerikoje miru
sio modernios muzikos kūrėjo 
ir muzikologo Belą Bartok.

Netoli mano kambario buvo 
kambarys, pažymėtas ir Strausso 
vardu. Jame gyveno kažkokia 
labai stora ir visas žmogišką
sias formas pametusi senyva da
ma. Jos figūra ir išpurtęs vei
das niekaip nesiderino su grakš
čia elegantiška Vienos kompozi
toriaus Johanno Strausso figūra, 
kurio vardo kambary ji gyveno.

Vėliau sanatorijos sesuo man 
paaiškino, kad visi pirmojo aukš
to kambariai turį garsiųjų dai
lininkų ir skulptorių, o trečiojo 
aukšto kambariai — žymiųjų 
pasaulinių rašytojų ir poetų var
dus. Tarpe jų ir Heinricho Hei
nes, kurį naciškoji Vokietija, 
kaip žydų kilmės poetą, buvo iš
braukusi. Taigi, gyvenimas šio
je sanatorijoje vyksta apsuptas 
įvairių sričių menininkų dvasia.

Bad Pyrmonte yra šešios sa
natorijos, nes šiame slėny į vir
šų besiveržią ir amžinai kunku
liuoją šilti mineraliniai šaltiniai 
ir dujos jau prieš daugelį šimt
mečių yra patraukę sveikatos 
ieškančių ir medikų dėmesį.

Miestas stovi gražiame žaliuo
jančiame ir žydinčiame slėny, 
kurį iš visų pusių supa miškais 
apaugę kalnai, kurie ne tik pa
pildo slėnio natūralų grožį, bet 
turi įtakos ir šiam slėnio švel
niam šiltam klimatui. Tai yra, 
tarytum didelis žemės gabalas, 
atneštas iš daug šiltesnės geo
grafinės juostos, nes Bad Pyr
mont miestas yra vakarų-šiaurės 
Vokietijoje, vos 40 kilometrų 
nuo Detmoldo (Lippes kunigaik
štija) , kur būna daug šalčiau.

Apie gydančius mineralinius 
šios vietos šaltinius, pirmosios 
žinios siekia dar prieš 1370 me
tus, kada vienas domininkonų 
vienuolis juos aprašė. Tais lai
kais šiuos šaltinius ir juos su
pančius šilus žmonės laikė šven
tais, kaip dievybes juos garbi
no ir bėrė į juos aukas.

Antrojo Lietuvos prieš rusus 
sukilimo metais (1863), tvar
kant Pyrmonto mineralinius šal
tinius ir darant kasinėjimus, 4-5 
metrų gilumoje buvo nustatyta, 
kad prieš tūkstantmečius ten 
būta miško. Po vienu sukietė
jusiu storu liepos medžio kamie
nu buvo atrasta apie 300 senų iš 
bronzos žmogaus rankomis me
niškai pagamintų daiktelių: seg
tukų, diržo sagčių, įvairių spal
vų emaliuotų indelių, šalia ku
rių buvo atrasti trijų Romos cie
sorių Domitiano, Trajano ir Ca- 
racalla’os laikų sidabriniai pini
gai ir trys meniškai pagamin
tos sidabrinės gyvulių — mei
tėlio, zuikio ir šunies — figūros. 
Ši, beveik prieš 2000 metų atlik
ta sveikatos šaltinių dievybei 
garbės ir padėkos auka, yra ne 
vienintelė. Net ir vėlesniais, jau 
mūsų kartos atminimo dienas 
siekiančiais, krikščionybės lai
kais nenustota šiuos gydančius 
šaltinius garbinti kaip dievybes, 
taip kad kartų kartoms tai baž
nyčia, tai katalikai kunigaikš
čiai, kuriems priklausė Pyrmon
to slėnys, nuolat vis išleisdavo 
parėdymus griežtomis bausmė
mis draudžiančius visokias šal
tinių, kaip dievybės, garbinimo 
apeigas ir ženklus. Tačiau, kaip 
ir mūsų žemaičiai, atkaklūs sak- 
sai laikėsi savo pagoniškuosius 
laikus siekiančių papročių ir tra
dicijų. O kai kuriais atžvilgiais 
ir dabar tebesilaiko. Tarpe dau
gelio senųjų germaniškų tradici
jų, sidabrinė meitėlio figūra, at
rastoji Pyrmonto šaltinių iškase
nose, vokiečių gyvenime ir da
bar turi reikšmę. Pvz., jei kam 
nors koks žygis, darbas arba su
manymas pavyksta, apie tokį 
žmogų sakoma: “Er hat Glueck-

Pavergtų Tautu Savaitės paskelbimo aktą Chicagos burmistras R. Daley perduoda Pavergtųjų 
Tautu Komiteto pirmininkui Viktors Vikšnins, š. m. liepos mėn. 6 d. Savaitės atidaryme da
lyvavo ir lietuviu atstovai: L. Prapuolenis, B. Vindašienė, R. Baraitė ir Illinois state senato

rius Frank Savickas.
Foto V. Noreikos

schwein gehabt!” (jis turėjo lai
mės kiaulaitę, jis turėjo*laimę).

Dabar pradedu justi, kad la
bai tolimomis istorijomis skai
tytojui aš imu nusibosti. Tat 
kas gi mums neleidžia peršokti 
daugelį prabėgusių laiko laiptų 
ir pasižiūrėti, kas dar be manęs 
yra lankęsis į šį gydomųjų šal
tinių slėnį. Miesto Pyrmont “tė
vynės muziejuje” yra svečių są
rašai, kurie rodo, kad šis nedide
lis slėnio miestas nuo senų laikų 
yra buvęs mėgiama įvairių retų 
svečių susirinkimų vieta.. Čia 
lankėsi ir gydėsi karaliai, kuni
gaikščiai, poetai, mokslininkai, 
menininkai ir kiti žymūs žmo
nės. Atskirai tektų suminėti Da
nijos ir Prūsijos karalienes, kai
zerį Fridrichą Didįjį, net Rusi
jos carą Petrą Didįjį ir visą eilę 
princų, princesių ir kunigaikš
čių, Goethę, Leibnitzą, lietuvių 
liaudies dainas išgarbinusius 
Herderį, Lessingą ir daugybę 
kitų.

.Apie Rusijos carą Petrą Didįjį 
čia yra užsilikusių anekdotų. Šis 
caras Vakarų Europoje lankėsi 
du kartu, norėdamas susipažin
ti su kitų tautų kultūra. Antro
je savo kelionėje jis aplankė Vo
kietiją, Olandiją ir Prancūziją. 
Vokietijoje jis buvo sustojęs il
gesniam laikui pataisyti savo 
sveikatą,. Vienas jo asmens gy
dytojų iš anksto 1715 metais bu
vo atsiųstas ir turėjo apkeliauti 
visus Vokietijos kurortus ir su
rasti geriausią. Pyrmonto ku
rortas buvo pripažintas tinka
miausiu carui pasigydyti.

Kai 1716 metais Pyrmonto 
mieste buvo sužinota, kad į ku
nigaikščio pilį svečiu atvyksta 
Rusijos valdovas, tai visa mies
to diduomenė ir visi gyventojai 
iš anksto buvo pasiruošę iškil
mingai jį sutikti. Caras tačiau 
labai neapkentęs visokių cere
monijų ir savo dvaro juokdariui, 
— kurį vokiečiai vadina “Hof- 
narr” (dvaro kvailys) — liepęs 
atsisėsti į jo vežimą ir atvykti 
į Pyrmontą kaip Rusijos carui. 
Pats caras Petras didysis įjojęs 
į kunigaikščio pilį priešaky vi
sų vežimų kaip pranešėjas. Kai 
ant rytojaus prie šaltinio pasi
rodęs tikrasis Rusijos caras, 
miesto diduomenė tik tada su
pratusi kokį juoką jis buvo jiem 
iškrėtęs.

Prieš geriant carui minerali
nio šaltinio vandenį, du jo tar
nai pirmiausia ant savo organiz
mo turėję išbandyti jo veikimą, 
abu išgerdami po 25 puodukus. 
Nuo tokio kiekio išgerto vandens 
vienam tarnui pasidarę bloga ir 
jis caro ir kitų aukštų ponų aki
vaizdoje “sušlapęs”, kas caro pa
lydovų tarpe neprivalėjo įvykti. 
Už tokį nesusivaldymą jam ten 
pat buvę atskaityta 25 botago 
smūgiai, nuo kurių jis tik dar 
daugiau šlapęs.

Petras Didysis mažiausiai su
sieidavęs su kunigaikščiais ir ki
ta vokiečių diduomene, bet dau
giausia su ūkininkais, daržinin
kais ir įvairiais amatninkais, iš 
kurių jis norėjęs tai šio, tai to 
pasimokyti. O reikale jiems net 
padėdavęs.

Sykį prie vieno kaimo įklim-. 
pęs į purvą kaimiečio vežimas, 
žmogelis, sėdėdamas ant veži
mo, be pasigailėjimo botagu

šveitęs arklius, bet arkliai įklim- 
pusio vežimo nepajėgę iš pur
vyno ištraukti. Atsitiktinai pra
važiuodamas pro šalį caras, pa
matęs tokią sceną, tuojau iššo
kęs iš savo bričkos ir, pirmiau
sia, už gyvulių kankinimą ir 
blogą su jais elgesį apskaldęs 
vokiečiui ausis, o paskui pats 
savo pečiais ištraukęs vežimą iš 
purvyno.

Iš aukščiau aprašyto įvykio, 
tarytum kokia pikta dvasia, ma
ne persekioja tokia nešvari min
tis, kad, gal būt, nuo pasaulio 
pradžios, kada jau atsirado pir
masis žmogus, jis, tur būt, pir
miausia buvo įsteigęs ne žmonių, 
bet gyvulių globos draugiją. Ir 
mūsų šventoje Lietuvėlėje buvo 
tokia draugija. Į ją būtų tikęs 
įstoti nariu tiek Petras Didysis, 
tiek ir kiti Rusijos carai, lygiai 
kaip ir tie būriai JAV-bių įvai
rių “kilniadvasių” moterėlių, ku
rios, atsimename kokį buvo pa- 
kėlusios triukšmą, kai Rusijos 
bolševikai, paleisdami į erdvę 
pirmuosius savo satelitus, pir
muoju keleiviu buvo įsodinę šu
nelį “La j ką”. Dėl to šunelio 
“kankinimo” visoje Amerikoje 
kilo moterų nepasitenkinimas ir 
protestai.

Bet kai apverčiame antrąją 
medalio pusę, tai matome, kad 
visi Rusijos carai ir carienės ži
nojo kaip jų valdininkai žudė iš
tisas tautas. Lietuvių tautą žu
dė, korė, kankino kalėjimuose, 
geležimi apkaltus varė į tolimą
jį šiaurės Sibirą tik už tai, kad 
jie buvo lietuviai ir tokiais norė
jo palikti. Tą patį darė ir kiti — 
raudonieji Rusijos carai, kurių 
dukteris Amerika dabar taip 
mielai sutinka. Tačiau nė vie
nas tų carų neapskaldė savo val
dininkams ausų už žmonių ir iš
tisų tautų kankinimą. Nė viena 
Amerikos moteris — šunų glo
bėja — nepakėlė protesto dėl 
mūsų tautos kankinimo ir nai
kinimo, nes nei mūsų, nei kitos 
naikinamos Pabaltijo tautos nė
ra nei arkliai, nei šuneliai “Laj- 
kos”, o žmonės, kaip ir visi buvę 
ir esą carai ir visos tos moterė
lės. šioje vietoje taip ir no
risi su a. a. kunigu Antanu

Kanados Lietuvių 
Dienos reikalai

XHI-sios Kanados Lietuvių 
Dienos ir laisvųjų lietuvių pasi
rodymo Pasaulinėje Parodoje 
Montrealyje nustatyta sekanti 
programa:

1967 m. rugsėjo 2 d. (šeštad.):
10 vai. — krepšinio turnyro 

pradžia Richard gimnazijos spor
to salėje, 4400 Champlain Blvd., 
Verdun. Dalyvauja Kanados lie
tuvių sporto klubų vyrų koman
dos.

1 vai. p. p. — Expo 67 Palestre 
St. Helene (Plaine de Joux) lais
vųjų lietuvių meninių vienetų 
pasirodymas.

7 vai. 30 min. vakaro — ba
lius — šokiai ir iškiliosios Ka
nados lietuvaitės rinkimai Paul 
Sauve arenoje, Pie IX Blvd, ir 
Beaubien g. kampas (įėjimas iš 
Beaubien gatvės).
1967 m. rugsėjo 3 d. (sekmad.):

11 vai. — pamaldos R. kata-

likams Expo 67 bažnyčioje St. 
Catherine ir St. Denis gatvių 
kampas,x įėjimas iš St. Denis g. 
Pamaldas laiko Jo Emminencija 
Montrealio arkivyskupas kardi
nolas Paul Emil Leger, pamoks
las Jo Ekscelencijos vyskupo 
Vincento Brizgio.

Pastaba: Evangelikų lietuvių 
pamaldų vieta ir laikas bus pa
skelbta vėliau.

2 vai. 30 min. p. p. — Aktas- 
koncertas Salle Claude Cham
pagne, 2C0 Be'lingham Road. 
Programoje: Metropolitan Ope
ros solistė L. šukytė, Hamilto
no tautinių šokių grupė “Gyva- 
taras” ir Montrealio Aušros Var
tų parap. mišrus choras.

6 vai. p. p. — Expo 67 iPa- 
lestre St. Helene (Plaine de 
Joux) laisvųjų lietuvių meni
nių vienetų pasirodymas.

10 vai. vakaro — jaunimo pa
silinksminimas — šokiai šv. Ka
zimiero parap. salėje, 3426 Par- 
thenais St.

Jau galima įsigyti bilietus į 
šeštadienio vakarą-balių, kaina 
$2'.5O ir sekmadienio aktą-kon- 
certą, kaina suaugusiems $3, 
jaunimui ir studentams $1.50. 
Taip pat . kviečiame užsisakyti 
prie mašinos lango lipinamus 
ženkliukus, kurių atvaizdas ma
tomas šio pranešimo viršuje, 
kaina 0.75. Bilietus ir ženkliu
kus užsisakyti pas: J. šiaučiulis, 
6897 Mazarin St., Montreal 20, 
Que. Nakvynių reikalais kreip
tis pas: J. Adomaitis, 591 Ger
ald St., La Salle, Que., tel. 366- 
7639.

šios neeilinės Lietuvių Dienos 
paruošimas pareikalaus nemažai 
išlaidų. Laukiame, kad Kana
dos ir Amerikos lietuviai prisi
dės nors ir nedidelėm aukom. 
Tam reikalui Montrealio Lietu

vių Kredito Unijoj “Litas”, 1465 
De Seve St., Montreal 20, Que. 
atidaryta sąskaita Nr. D-1344. 
Aukas prašoma siųsti “i.itui” 
minėta sąskaita, arba p. J. šiau- 
čiuliui užsisakant bilietus ar 
ženkliukus.

Kanados Lietuvių Dienos 
spaudos ir informacijos tarnyba

"Dievas c’avė mums kojas, 
gėda jam’s ncsinaudcH"

Sako šimtametis, Lūs g: Ii 
pralenkti greičiausius bėgikus

San Francisco mieste sekma
dienį, birže io 25 d. atšventė sa
vo 100 gimtadienį Larry Lewis, 
kurs per daug metų kas ryt” at
sikėlęs 4 valandą per 37 minutes 
nerbėga išilgai Aukso Vartų par
ką 6.7 mylias, yra 5 pėdų 7 colių 
aukščio, sveria 148 svarus, yra 
viešbučio banketų patarnauto
jas, bėgioja laiptais nesinaudo
damas elevatoriais, dirba po 12 
valandų, miega po 4 vai. ir spau
sdamas gali sutriuškinti bet kie
no ranką. Jis nerūko ir negeria 
ir sako, kad visa tai kiekvienas 
gali pasiekti, jei neapsileistų.

“Eiti į pensiją? Niekuomet! 
Vienintelis dalykas, kas turėtų 
eiti į pensiją,, yra automobilis!” 
sako Lewis. “Gerasis ponas Die
vas davė mums transportacijai 
kojas, ir purvina gėda, kad mes 
jomis nesinaudojame!”

Kaip Larry Lewis atšventė sa
vo 100 jubiliejų? “Baigęs darbą 
viešbutyje jis pėsčiomis grįžo 
namo, pasiėmė savo žmoną Bes
sy, kurią vedė būdamas 86 metų 
amžiaus, ir išėjo su ja pavaikščio 
ti penkias mylias.

• Liesas kompromisas yra 
geresnis už riebiausią bylos lai
mėjimą.

Padidintas dividendas ant visy taupymo sqskaity

Strazdeliu prasitarti, kaip kad 
jis prasitarė, kai lenkas ar su
lenkėjęs vyskupas, aplankęs vi
sas gretimas parapijas, Strazde
lio parapijėlę buvo aplenkęs, o 
į jo vietą, anksti rytą per rasą 
brisdamas, buvo nuskubėjęs į 
dvaro pono arklides pamatyti 
užsienietiškų pono arklių. Tuo
met kun. Strazdelis, pagavęs ty
los valandėlę, prabilęs: “Taigi, 
Dieve, kodėl tu manęs nesutvė
rė! arkliu? Tuo kart vyskupėlis 
ir mane būtų aplankęs!”

Atrodo, kad ir prieš mūsų tau
tos žudymą, vieton sąmoksliš
kos tylos, pakiltų protesto bal
sai ir konkretūs žygiai, jei Die
vas mus būtų sutvėręs arkliais 
arba “Lajkomis”, o ne civilizuo
tais ir kultūringais žmonėmis, 
turėjusiais pavyzdingą savo san
tvarką, savo valstybę jau tada, 
kai apie Amerikos žemyną ir jų 
valstybes pasauly niekas dar nie
ko nežinojo.

Likite sveiki ligi kito sykio!
(Bus daugiau)

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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Didelė nuolaida
EUROPIETIŠKIEMS BATAMS

10-ties metų mūsų prekybos sukakties proga, šio mėn. 15 dieną pra
dedame didelį, žemiau savikainos

IMPORTUOTŲ Iš EUROPOS BATŲ IR BATUKŲ
išpardavimą.

Didžiausia dalis jų bus parduodami
PORA UŽ 5 DOL., 2 POROS — UŽ 9 DOL.

Ypatingai gera proga įsipirkti tiems, kurie siunčia siuntinius į Lie
tuvą. Be to, mes turime didelį pasirinkimą importuotų iš Europos 
vyriškų aprangos dalykų, kaip kostiumų, paltų, viršutinių, jokio pro- 
sijimo nereikalingų marškinių ir daug kitų dalykų. Aptarnavimas, 

pageidaujant, lietuvių kalboje.
Krautuvė atdara: Pirmad ir ketvirtad. nuo 9:30 iki 9 vai. vakare. 
Kitomis dienomis nuo 9:30 iki 6 vai. Sekmadieniais iki rudens uždara.
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Prisiminė Nikitą Chruščiovą
Dar prieš trejus metus laikraščiuose tik ir mirgė

jo žinios apie Nikitą Chruščiovą. Kiekvienas jo pasisa
kymas tuo ar kitu klausimu buvo registruojamas, atžy
mimas ir skelbiamas spaudoje bei oro bangomis. Jis ta
da dar buvo dviejų šimtu milijonų su viršum gyventojų 
krašto valdovas. Jo žodis Sovietų Sąjungos žmonėms bu
vo lyg ir įstatymas.

Vienuolika metų jis viešpatavo ir lyg koks carukas 
valdė kraštą. Jei kas drįso jo autoritetui nenusilenkti, 
tuos jis sugebėjo pašalinti, kad jie jam ant kelio nesi- 
maišytų. Ir tai jis sugebėjo atlikti labai sklandžiai, sta- 
liniškų priemonių (likvidavimo) nevartodamas.

Taip buvo pašalinti seni ir užsitarnavę bolševikai 
Bulganinas, Molotovas, Kaganovičius ir kiti, įskaitant 
ir maršalą Žukovą, kuris buvo laikomas tikru herojum.

Chruščiovas turėjo gerą uoslę, kuri padėjo jam ne 
kartą išaiškinti prieš jį rengiamą sąmokslą. Tačiau 
1964 m., kai jis jautėsi labai įsitvirtinęs ir ?aepajudma- 
mas, jo “geri draugai”, susitarę su jo oponentais, be jo
kių ceremonijų pašalino jį iš visų pareigų. Kai jis iš 
Krymo kurorto (tai buvo spalio mėnesį) atskubėjo į 
Kremlių, šaukštas jau buvo po pietų.

Tokiu tai būdu beveik prieš trejus metus Chruščio
vui teko pasišalinti iš milžiniško krašto valdovo posto.

Pradžioje jo vardas dar buvo spaudoje minimas, 
bet laikui bėgant beveik niekas juo nebesidomėjo. Sovie
tų spauda jį visiškai ignoravo: nerašė nei kur jis gyve
na, nei kaip jis gyvena. Kartkartėmis tik užsieniečiai 
jį prisimindavo, ypač fotografai, kurie nufotografuoda
vo jį, paaiškindami, jog jis atvyko į Maskvą balsuoti.

Bet štai šiomis dienomis buvo suteikta proga ar
čiau susipažinti su dabartiniu Chruščiovo gyvenimu 
netoli nuo Maskvos esančieje dačoje (viloje). NBC 
News specialioje televizijos programoje liepos 11 d. bu
vo prisimintas Chruščiovas: parodyta vieta, kur jis gy
vena, bei perteiktas su juo pasikalbėjimas.

Chruščiovas vadinamas tremtiniu savo krašte. “Iš
tremtas” jis yra į “dačą”, kuri yra penkiolikos mylių 
atstume nuo Maskvos. Paskirti jam yra dvi tarnaites, 
dvi virėjos, daržininkas, du šoferiai ir, žinoma, automo-^ 
bilis (išlaidas valdžia apmoka). Jo vila yra paprasta, 
turi keturis miegamuosius. Ji visą laiką yra saugojama. 
Jaučiasi jis vienišas, nes jo buvę draugai vengia su juo 
susitikti, o juo labiau jį lankyti. Lanko jį tik duktė ir 
kiti giminės. Gyvena prisiminimais kaip buvęs didelis 
žmogus. Nors jokio vargo nekenčia ir medžiagiškai yra

JURGIS RATE1VA

RAUDONIEJI IMPERIALISTAI

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............  $14.00
pusei metų ________  $7.50
trims mėnesiams ______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ________________ $18.00
pusei metų   __ ________  $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

L Aktuali knyga
Besibaigiant antrajam pa

sauliniam karui Jungtinių 
Amerikos Valstybių kariuome
nė paėmė nacinės Vokietijos 
užsienių reikalų ministerijos 
archyvus. Daugybės Rastųjų 
dokumentų tarpe buvo nema
ža medžiagos, pavaizduojan
čios visai konkrečiai nacinės 
Vokietijos ir bolševikinės Ru
sijos tarpusavius santykius 
1939 - 1941 metais, šis dviejų 
metų laikotarpis tarptautinėje 
politikoje daug ką nulėmė ir 
esminiai pakeitė daugybės kraš
tų valstybinę būklę. Rusams 
ir naciams slapta susitarus, be 
kitų valstybių, buvo nulemtas 
ir Lietuvos likimas. Visas 
grobimo procesas smulkmeniš
kai ir visai konkrečiai atsis
pindi nacių išsaugotuose do
kumentuose, kurie kruopščiai 
buvo surinkti, suskirstyti ir 
1948 metais visai oficialiai iš
leisti JAV Valstybės Departa
mento nemažoje 362 puslapių 
knygoje.

Pastaruoju metu Sovietų Są
junga dedasi didele mažųjų 
tautų globėja, teikia arabų 
valstybėms ginklus už bilijo

visai neblogai aprūpinamas, bet vienatvė ir izoliacija jį 
kamuoja.

Kokie jo prisiminimai?
Štai vienas kitas būdingesnių. 1959 m., kai jis lan

kėsi Pekine, Mao jį kalbines išprovokuoti karą su Jung
tinėmis Amerikos Valstijomis, žadėdamas 100, reikalui 
esant, 200 ir net 1,000 divizijų.

Kai Chruščiovas pareiškęs, jog karą nulemia ne di
vizijos, o moderni technika, tai Mao nepajėgęs to su
prasti ir palaikęs jį bailiu.

Apie Eisenhower} kaip generolą ir kaip politiką 
Chruščiovas nekokios nuomonės. Girdi, generolas jis 
buvęs nekokia; politikas iš jo irgi buvęs menkas: netu
rėjęs savo nusistatymo, nepasikliovęs savimi, vis turėjęs 
tartis su kitais. Visai kitoks buvęs prezidentas Kennedy: 
nors jaunas, bet savimi pasitikįs, turįs savo nusistaty
mą.

Apie Nixoną visai žemos nuomonės. Nelabai aukš
tos nuomonės ir apie Lodge, kuris kandidatavo vicepre
zidento postui. Girdi, Lodge jam kartą pasakęs, kad ne
paisytų, kas kalbama rinkimų metu. Esą, vėliau visa tai 
bus užmiršta ir “mes palaikysime su jumis geriausius 
santykius.”

Didžiausiu savo nuopelnu Chruščiovas laiko atėji
mą Kubai į pagalbą. Tos pagalbos suteikimas (atgabe
nimas raketų) išgelbėjęs Kuba nuo Amerikos invazijos. 
Chruščiovas išsiderėjęs iš prezidento Kennedy, kad in
vazija nebūsianti daroma, jei iš Kubos busiančios išvež
tos raketos. Tai buvę padaryta ir Kuba išvengusi inva
zijos.

Žinoma, programoje buvo nutylėti kiti Chruščiovo 
“nuopelnai”, kaip pvz. surengimas skerdynių Vengrijo
je. O tai jo toks didelis “nuopelnas”, kuris niekad nebus 
užmirštas.

nus dolerių, kaltina Izraeli 
svetimų žemių grobimu ir vi
same pasaulyje skleidžia rie
bią propagandą prieš taria
mąjį JAV ir kitų valstybių im
perializmą, kaltindama dau
giausia nuo nacių nukentėju
sius Izraelio žydus nacizmu ir 
t. t. Šiuo metu gana aktualu 
atsiversti minėtą Valst. D-to 
knygą ir pasiskaityti autentiš
kus dokumentus apie buvu
sius hitlerinės Vokietijos ir 
bolševikinės Sovietų Sąjungos 
santykius ir jų sutartinas lenk
tynes grobti svetimas žemes 
bei valstybes. Pravartu šią 
svarbiąją knygą pasiskaityti, 
bet naudingiau joje išdėstytus 
dokumentus išsirašyti ir juo 
plačiau paskleisti laisvajame 
pasaulyje. Atrodo, kad ir jud
rieji žydai (privalėtų savo dė
mesį kreipti šia linkme ir Izra
elio naudai minėtais dokumen
tais pasinaudoti. Kiekvienu at
veju Lietuvos laisvinimo pa
stangose šia akcija būtų gra
žiai pasitarnauta, būtų atskleis
tos tikrosios mūsų krašto da
bartinio okupanto — Sovietų 
Sąjungos intencijos tiek Balti
jos kraštuose, tiek artimuose

rytuose. Praėjo dešimtys me
tų,’ bet raudonasis okupantas 
ir jo grobimo tikslai pasiliko tie 
patys — užvaldyti visą laisvą
jį pasaulį, paremiant neva 
skriaudžiamuosius ir taip vadi
namus “išlaisvinimo” karus.

Pilnas knygos pavadinimas; 
NAZI - SOVIET RELATIONS 

1939 - 1941
Documents from the Archives 
of The German Foreign Office

Departament of State of the 
United States of America (ant
spaudas)

Edited by Raymond James 
Sontag and Janies Stuart Bed
die. Department of State 1948. 
Publication 3023.

For sale by the Superinten
dent of Documents, U. S. Prin
ting Office; ^Washington 25, 
D. C. Price $1.00.

2. Knygos kilmė ir esmė
Knygos kilmė, jos sudarymo 

būdas ir turinys išdėstyti dvie
jose įžangose. Galimiems ne
susipratimams išvengti ir au
tentiškumui patikrinti visas 
knygos ištraukas pateiksiu ofi- 
cialine anglų kalba, kuri žy
miai skaitytojų daugumai šiuo 
metu įkandama. Iš antros pu
sės, jeigu kas norės angliškąja 
medžiaga pasinaudoti Lietu
voj bylos reikalui, tai nereikės 
atlikti vertimų į anglų kalbą. 
Minėtos įžangos žodis žodin ši
taip skamba:

'‘Preface. In 1945 The Ame
rican and British armies cap
tured the archives of the Ger
man Foreign Office which had 
been evacuated from Berlin. 
Use of the archives for intelli
gence purposes began imme
diately. Later, it became evi
dent that the documents con
cerning the aims and methods 
of German foregn policy 

should be published for the 
elightenment of World opini
on, including German opinion.

In June 1946 the Depart
ment of State and British Fo
reign Office agreed to sponsor 
jointly the publication of ap
proximately twenty volumes 
of documents illustrative of 
German foreign policy from 
1918 to 1945. The French Go
vernment subsequently beca
me a party to this agreement. 
The documents were to be 
printed in English translation. 
It was agreed that the selection 
and editing were to be perfor
med on the basis of the highest 
scholarly objectivity and that, 
to secure an authoritative and 
scholarly documentary record 
of German foreign policy, the 
services of private scholars 
should be enlisted, as well as 
the services of scholars in go
vernment service. Each Gover
nment reserved the right to 
publish separately any por
tion of the documents.

The Department of State 
has dicided to publish separa
tely the most significant docu
ments hearing on German-So
viet relations during 1939-1911. 
This collection has been made 
by the Washington editors of 
the documents, Raymond Ja
mes Sontag and James Stuart 
Beddie, assisted by Jean Brow
nell Dulaney.”

(Bus daugiau)

• Jei nori, kad tavo kelioli- 
kinė duktė pradėtų elgtis kaip 
suaugusi mergaitė, duok jai pa
čiai apsimokėti jos telefono sąs
kaitas.

• Radikalas yra žmogus, kurs 
stovi kojomis atsirėmęs į orą.

Franklin D. Roosefelt 

Adamkavičius 
išvykai nepritaria 
Gerbiamas p. Redaktoriau, 
maloniai prašome paskelbti 

lokio turinio pareiškimą Jūsų 
redaguojamame laikraštyje:

Kai kam pradėjus skleisti 
nepagrįstas žinias apie mūsų, 
žemiau pasirašiusiųjų, dalyva
vimą sportininkų išvykos į 
okupuotą Lietuvą ruošime, 
pareiškiame, jog tokiai išvy
kai šiuo metu nepritariame ir 
jos organizavime nedalyvau
jame.

Su pagarba,
Valdas Adamkavičius
Vytautas Gry bauskas

Chicago, 1967 liepos 5d.

Amerikos Lietuvių 
Tarybos pranešimas
Ryšium su pasirodžiusiomis 

Chicagoje komunistinės pa
kraipos lietuvių spaudoje “Vil
nis” š. m. liepos 7 ir 8 d. d, ži
niomis apie vykstantį į Sovie
tų Sąjungos okupuotą Lietu
vą amerikiečių-lietuvių spor
tininkų ir jų vadovų vienetą 
dalyvauti pavergtoje Lietuvoje 
sporto žaidynėse, Amerikos 
Lietuvių Taryba praneša, kad 
bet kokios organizuotos išvy
kos į okupuotą Lietuvą, nežiū
rint kokiais pavadinimais jos 
būtų skelbiamos, yra smerkia
mos ir bet koks santykiavi
mas su okupanto organizacijo
mis arba pavieniais jų agen
tais laisvųjų lietuvių, kovo
jančių dėl Lietuvos laisvės ir 
patrijotinėms organizacijoms 
yra nepriimtinas.

Chicago,, 1967 m. liepos 11 d.
Amerikos Lietuvių Taryba

M. GELŽINIS

Mažlietuviškųjų genčių 
etninės sienos vakaruose

6^
Ji kerta tokias buvusias Rytprūsių 

apskritis: Heiligenbeil, Yluvą (Pr. Eylau), 
Barštyną (Bartenstein), Gerduvą, Darkie
mį ir Goldapę. Lenkų pusėje pasiliko 
Braunsbergo ir Goldapės miestai; rusų 
pusėje — Heiligenbeil, Yluva, Gerduva, 
Nordenburgas ir Darkiemis.

1) P. Klimas, Der Werdegang des li- 
tauischen Siautės von 1915 bis zur 
Bildung der provisor. Regierung im 
Nov. 1918. Berlin, 1919, pusi. 247.

2) Gottinger Arbeitskreis, Das Preus- 
senland, Historiscbes Kartenwerk.

Muenchen 1954. žiūrėk įvadą ir lapą nr. 10.
3) Vileišis, Tautiniai santykiai Mažoje 

Lietuvoje... Kaunas, 1935.
4) Stiklorius, Mažoji Lietuva tarptau

tinėse sutartyse. Čikaga, Naujienos, 
1965 m. vasario 3 d. iki kovo 10 d.

5) Ivinskis, Lietuvos sienų klausimu, 
Tuebingen, 1946, p. 10 — 44.

11. Mažosios Lietuvos Tarybos nusista
tymas dėl Potsdamo linijos.

1946 m. lapkričio 6 d. Fuldoje (Vak. 
Vokietijoje) susirinkusi Maž. Lietuvos Ta
ryba pareiškė:

“Mes kreipiamės šiuo memorandumu į

demokratinio pasaulio valstybių vyriau
sybes, reikalaudami.......

2) Atskirti Maž. Lietuvą (iki linijos, 
einančios nuo Aistmarių, netoli Brauns
bergo, pro Schisppenbeil iki šventainių, 
arti Suvalkų) nuo Vokietijos, kad ji galė
tų susijungti su iš okupacijos išlaisvinta 
Lietuva.”

Mažlietuvių politinės vadovybės dek
laracijoje nurodytos lietuvių' tautos etni
nės sienos beveik sutampa su Potsdamo 
linija. Nors pastaroji ne visur supuola su 
lietuvių etninio paplitimo kraštu (ji šiau
rės vakaruose kabina prūsiškus plotus, o 
rytuose palieka plačias lietuviškas sritis 
Lenkiji), tačiau Potsdamo linija yra gana 
reali buvusių etninių plotų išraiška ir ad
ministracinis bei politinis faktorius, su ku
riuo turime skaitytis ir kuris, būsimoje 
taikos konferencijoje bus gera derybų iš
eities bazė.

Supreme Lithuanian Committee of Li
beration, Memorandum on the Res
toration of Lithuania's Independen
ce. 1950, Annex 8 and 9; p. 63-93.

12. Vokiečių pabėgėlių organizacijos 
intervencija dėl Rytprūsių

1956 m. pradžioje Rytprūsių vokiečių 
tremtinių organizacija “Ostpreussische 
Landesmannschaft” atsiuntė savo ryši-, 
ninką Dr. Sallet į JAV, kurio iniciatyva 
atstovas Reece (respublikonas iš Tennes
see) vasario 8 d. pasakė Atstovų Rūmuo

se ilgą kalbą ir perskaitė Dr. Sallet me
morandumą. Jis paryškino Rytprūsių ta
riamą vokiškumą, puolė Jaltos ir Potsda
mo susitarimus ir prašė, kad Rytprūsiai 
būtų su JAV pagalba grąžinti Vokietijai. 
Jo kalba ir Dr. Sallet memorandumas bu
vo padėtas Congressional Record ne vy
riausybės, bet privačiomis lėšomis.

Balandžio men. 30 d. Michigan atstovas 
Machrovicz pateikė Amerikos kongresui 
lenkų nuomonę buvusių Rytprūsių atžvil
giu ir ją taip pat padėjo į Congressional 
Recordą. Tai buvo labai griežta reakcija 
į atstovo Reece kalbą, primenanti, kad da
bartinės Lenkijos sienos yra vokiečių iš
provokuoto karo pasekmė, ir kad busi
moji taikos konferencija tegalės forma
liai patvirtinti dabar esamą padėtį.

Maž. Lietuvos Rezist. Sąjūdžio pirmi
ninkas prof. M. Brakas paruošė lietuviš
ką nuomonės išraišką, kuri Amerikos Lie
tuvių Tarybos pastangomis buvo atstovo 
Sheehan iš Illinois birželio 13 d. Cogres- 
sional Recorde padėta. Bi ako rašte nuro
domas Šiaurės Rytprūsių sovietiškos oku
pacijos neteisingumas, nurodoma, kad tas 
kraštas niekada nepriklausė Rusijai ir 
niekada nebuvo maskolių apgyventas.

Toliau buvo parodyta, kad Rytprūsiai 
buvo lietuvių ir prūsų kraštai, kurie ilgai 
turėjo vokiečių valdžią kęsti. Šiaurės Ryt
prūsių politinė ir etninė istorija, jos eko
nominės problemos ir geografinė padėtis 
visuomet lies lietuvių tautos ir valsty

bės gyvybinius interesus. Todėl Amerikos 
vyriausybė skatinama tokius lietuvių in
teresus pripažinti ir leisti Lietuvai akty
viai dalyvauti visose derybose ir visuose 
nutarimuose, kurie liestų Rytprūsių politi
nį likimą.

1) B. Carroll Reece, East Prussia and 
the Yalta and Potsdam Agreements. 
Congressional Record, February 8, 
1956.

2) Thaddeus M. Machrowicz, The Ger
man — Polish Boundaries. Congres
sional Record, April 30, 1956. A — 
3468.

3) Timothy P. Sheehan, The Problem 
of East Prussia. Congressional Re
cord, June 13, 1956. A — 4723.

13. Kartografinis Mažosios Lietuvos 
administracinių vienetų vaizdavimas
Lietuvių pastangos, nuvesti savo vals

tybės sienas iki etninio savos tautos gy
ventų plotų krašto vakaruose, nėra koks 
naujas išmislas. bet turi savo 50 metų ilgą 
istoriją. Už ją dar senesnė yra lietuviškų
jų Vakarų etnografija, kurios publrkaci- 
ja prasidėjo jau praeito šimtmečio vidu
ryje. Bet seniausias yra lietuviškųjų ad
ministracinių vienetų išdėstymo vaizda
vimas, kuris, nors ir nesiekė lietuvių vaka
rinių etninių sienų, tačiau puikiai parodo 
nors dalį sienomis apipavidalintų centri
nių Mažosios Lietuvos kraštų:

1) Dr. M. Toeppen, Preussen und die 

Nachbarlander vor der Zeit der Or- 
densherrschafl. (Prie “Historisch 
— /comparative Geographic von 
Preussen” pridėto atlaso pirmasis 
lapas.) Goiha, 1858. Autorius paro
do, kad Skalva ir Nadruva priklau
sė “Zum Lande der Littauer.”

2) Dr. M. Toeppen, Preussen im Neun- 
zehnten Jahrhundert. (To paties 
viršuje minėto atlaso penktasis la
pas.) Čia patiekiama “Provinz Lit- 
tauen” pilna apimtis.

3) F .L. Gūsseteld, Tabalu Regni Borus- 
siae, Borussiam Orientalem exhi- 
be.is 1775. Aiškiai parodo “Littaus- 
che Kreis” ir jo “4 Hauptamter” su 
tiksliomis administracinėmis linijo
mis.

4) F. L. Gūssefeld, Charte von deni Ko- 
nigreich Preussen, Nurnberg, 1795. 
Puikiai parodo “Klein Littauen”.

5) E. W. Reilly, Ost und West Prussia, 
Viena, 1796. Parodo Rytprūsius su 
“Klein Littauen” ir “4 Hauptamter”.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

' • žiema yra tiks sezonas, ku- • GĖLININKAS 
rio metu vaikai duris palieka at- ‘ 
daras, kai per visą vasarą išeida
mi ir pareidami jas tranko.

• Vaikščiojimas yra naudin
ga mankšta. Paklausk bet kurio 
beisbolo lošėjo.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

Lituanistikos Instituto suvažiavimo dalyvių dalis (iš kairės): W. R. Schmalstieg, L. Dambriūnas, 
kun. V. Gidžiūnas, A. V ašy s, S. Barzdukas, A. Salys, P. Pauliukonis, J. Puzinas ir kiti. Viso da

lyvavo 26 nariai ir apie tiek pat svečių.
K. čikoto nuotrauka

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

' T -------------------------------- • ~ H r i 'j,.1- <>■ •------ -- ■ ~
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(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir*California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Otisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
19—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. fel.: WA 5-3099

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Dėl

DK. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st Si REET 
Ofiso telef.; HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

?riiina ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-0196

Tol. Ofiso: 647’5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYIOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir b-u vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tol. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
ciUYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir (j—8 v. v., ketvirtad. 5—8 v. v., 

sestad. 10—2 vai.

Pranešimas Spaudai
Santykiai su okupuotos Lie

tuvos žmonėmis yra priimtini 
lik su nepriklausomos Lietu
vos siekiniu. Todėl nėra kal
bos ir negalima kooperuoti net 
ir santykių reikale su tais, ku
rie gyvendami laisvame pasau
lyje, yra atsisakę nepriklauso
mybės siekinio. Todėl ir Ame
rikos lietuvių krepšininkų 
sportinės-turistinės išvykos į 
Lietuvą koordinatoriai katego
riškai atsisako turėti bet ką 
bendro su laikraščiu Vilnimi 
ir pareiškia, kad Vilnies už
tarimo nesiekė ir nesiekia. 
Vilnyje atspausdinti praneši
mai apie išvyką yra padaryti 
be koordinatorių žinios ir pa
geidavimo. Tik tada, kada Vil
nis pasisakys už Lietuvos ne
priklausomybę, bus galima su 
ja skaitytis kaip patriotine 
spauda.

Išvykos Rėmėjų 
Koordinatoriai

1967-VII-12

atveju, minint Lietuvos nepri
klausomybės 50-ties metų su
kaktį.

Čia minimam Jungtiniam Fi
nansų Komitetui, sudarytam iš 
Vliko, PLB ir JAV LB bei Lais
vės Komiteto skirtų atstovų, po 
2 iš kiekvieno, vadovauja prel. 
J. Balkūnas, o nariais yra: D. 
Penikas, A. Reventas, H. Mik- 
las, P. Minkūnas, Vyt. Banelis, 
Apol. Radzivanienė, Al. Balsys, 
V. Alksninis, A. Ošlapas, J. Pa-

žemėnas. Laukiama paskiriant 
dviejų Altos atstovų.

Jungtinis Finansų Komitetas

— Mokytojas: Tavo rašinys 
labai panašus į brolio, kodėl?

— Mokinys: Juk, ponas mo
kytojau, mes apie tuos pačius 
dalykus rašėme.

• Pletkas yra tai, ko visi sa
kosi nemėgstą, bet kiekvienas 
su malonumu klausosi.

Edmundui Barabui, Universal Savings 
and Loan Association prezidentui, mirus,
JO

ir

žmonai
OLGAI RIPKEVIČIŪTEI

BARABIENEI
jų šeimos nariams skausmo valandoje 

nuoširdžią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

GUDAUSKŲ LOVEIKIS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GFLfiS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

Telegrama i 
Visas Pasaulie 

Dalis 
KVIETK1N1NKAS

Gėlės Vestuvėms, Banklotaim 
Ir Paprakams

331 ė So. Halsted St. YArds 7-7300

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehiB 6-2345-6

Skelbiamas konkursas 
dailininkams

Naujienų Bendrovė

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

P. ŠILEIKIS, 0. P.
OkTHOPEUAS-PkOTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 

__ _ (Arch Supports) ir t. L 
Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAb

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKA
VĖSINTUVAI, VĖSINTUVAI . ..

TUOJ »1VVLI VĖSINIES

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
g ■■■' ■■ ■—------— - .. ................... I

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTIL' PJ .T I E » Z S

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: Hemlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Veiksnių suorganizuotasis 
Jungtinis Finansų Komitetas lė
šoms telkti Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo penkiasde
šimties metų sukakties minėji
mo reikalams skelbia laisvojo pa
saulio lietuviams dailininkams 
konkursą suprojektuoti piešinius 
-kūrinius sekantiems dalykams:

1. metaliniam ženkleliui, tin
kamam segti į švarko atlapą;

2. ženkleliui lipdyti ant laiškų 
vokų ar atviručių koresponduo
jant;

3. atitinkamam piešiniui, ku
ris bus panaudotas numato
miems išleisti vokams;

4. taipgi piešiniui, numato
miems išleisti atvirukams.

Visi piešiniai privalo atžymė
ti 50-ties metų Lietuvos nepri-. 
klausomybės atstatymo sukaktį.

Prašoma projektus siųsti tik 
iki 1967 m. rugsėjo 1 d. šiuo ad
resu : United Lithuanian Finance 
Committee, 29 West 57th Street, 
New York, N. Y. 10019.

Dailininkui ar dailininkams, 
kurių projektai sudarytos ko
misijos bus priimti, Komitetas 
sumokės 100 dol. premiją už 
kiekvieną šių keturių dalykų 
piešinį. Nepremijuoti kūriniai 
pagal pageidavimą bus grąžina
mi autoriams.

Premijuoti kūriniai tampa 
konkurso skelbėjų nuosavybe ir 
gali būti naudojami bet kuriuo

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Našliu ir Naš- 
liukių Draugiško klubo susirinkimas 
įvyks liepos 14 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 8:00 vai. vak. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti, ir ku
rie esate užsilikę su 1967 metų mo
kesčiais, malonėkite šiame susirinki
me užsimokėti. Po susirnkimo įvyks 
vaišės ir šokėjams gros G. Joniko or
kestras.. M. Urbei is, rašt.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, liepos 16 dieną, 
1:00 vai. po pietų, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Nariai, ma
lonėkite atsilankyti. Išgirsite rapor
tus ir kitus klubo pranešimus ir ap
tarsite bėgančius reikalus.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

— Chicagos Lietuviu Našliu Drau
giško klubo piknikas įvyks šį sekma
dienį. liepos 16 d. Bruzgulieriės sode, 
8274 So. Kean Ave. Bus'pagaminta 
skanių užkandžių, veiks baras su vi
sokiais gėrimais ir bus vertingų do
vanų. šokiams gros G. Joniko or
kestras. Valdyba ir rengimo komi
sija prašo visus narius su svečiais at
silankyti ii- linksmai praleisti popie
tę su našliais.

M. Urbelis, rašt.

Edmundui Barabui mirus, jo žmonai
OLGAI

RIPKEVIČIŪTEI - BARABIENEI,
Universal Taupymo ir Skolinimo Bendro
vės sekretorei, ir jos šeimai nuoširdžią užuo
jautą reiškia

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DR. PIJUS GRIGAITIS 
KOSTAS AUGUSTAS 
JULIA AUGUSTAS 
MARTYNAS GUDELIS 
PETRONĖLĖ MILERIENĖ 
JUOZAS ŠMOTELIS 
ALEKSAS AMBROSE 
VINCAS POŠKA 
EMMA PETRAITIENĖ

JOANAI CUKURIENEI

JOSIOS

Jadvygai ir
josios

mirus.
dukrai ir žentui
Aleksandrui Gurinams-
anūkui ir marčiai

Petrui ir Nijolei Gurinams 
gilią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

CEZARIS IR MARIJA NORVILAI
VINCENTAS IR STEFANIJA PAčERVINSKAI

EDMUND J. BARABAS
Buv. pirmininkas Universal Savings & Loan Association

Gyv. Barrington, Illinois

Mirė 1967 m. liepos 11 d., 5:45 vai. vakare, sulaukęs 40 metų am
žiaus. Gimęs Čikagoje.

Paliko nuliūdę: žmona Olga Rypkevicz, duktė Jacqui, tėvai: Jo
seph ir Stefania Barabas, brolis Joseph jun., sesuo Evelyn Lythcke, 
švogeris John, daug dėdžių ir dėdienių ir kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 4 vai. po pietų, P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Šeštadienį, liepos 15 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas šeimos lote.

Visi a. a. Edmundo Barabo giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse . ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, tėvai, brolis, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDaMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Lietuviu delegacija pas Chicagos burmistrą R. Daley Pavergtųjų Tautu Savaitės atidarymo pro
ga š. m. liepos 6 d. Iš kairės Illinois state senatorius Frank Savickas, Rda Baraite, burmistras 

R. Daley, Birutė Vinda šiene ir Leonas Prapuolenis.
Foto V. Noreikos

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

BEAUTICIAN WANTED 
HIGH STYLIST 

Part or full time. 
Good starting salary. 

Excellent surroundings. 
IRENE S HOUSE OF BEAUTY. 

3213 W. 103 STREET 
CHICAGO, ILL. — BE 3-9620 

CLOSED MONDAY

SECRETARY
»et set now for interesting position. 

Shoud be a capable typist and 
competent in taking dictation.

Good starting salary 
Many company benefits.
THE GEO. S. MAY 

INTERNATIONAL CO.
Ill SO. WASHINGTON 

PA:i< RIDGE, ILL.
Mr Sandow
825-8806

REIKALINGA MOTERIS 
DIRRTI ARTI NAMŲ

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GEAR SET-UP REAL ESTATEMAN
MAN EXPERIENCED WITH

BARBER COLEMAN
GEAR HOBBERS

Day Work.
Excellent Working Conditions.

Extra Benefits. - 
Steady Employment.

AVON GEAR & 
ENGINEERING CO

110 SHAWMUT

LA GRANGE, ILL.
PHON1

WANTED
A GATEMAN

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY

Prof. 0. Wilsono 
laiškas Dr. Grigaičiui

Kai I960 metais atvykau Į 
Chicagą perimti Chicagos po
licijos superintendento parei
gų, aš žinojau, kad bei kokie 
mano turimi pianai, bet ko
kios idėjos, kurias aš steng
siuos Įgyvendinti praktikoje, 
bet kurios reformos, kokias aš 
norėsiu pravesti, galės pasi
sekti tik tuo atveju, jei rasiu 
nuoširdžią paramą ir paskati
nimą iš žmonių, atsakingų už 
faktų perteikimą visuomenei 
laikraščių, žurnalų, radijo ir 
televizijos tarnybos vyrų ir 
moterų.

Tikrai buvau laimingas ra
dęs tamsios asmenyje tokią 
paramą ir kooperaciją ir nes
vyruojančiai palankų trakta
vimą per visą mano tarnybos 
laiką. Už tai reiškiu savo šir
dingą padėką. Kokios priemo
nės ir besisekė pravesti, kokia 
pažanga ir bebuvo padaryta 
pagerinant Chicagos Policiją, 
priklauso nuo jūsų pasitikėji
mo mano viltimis ir jūsų pa 
rainos mano pastangoms.

Negaliu atsiskirti neišreiš
kęs jums mano Įvertinimo.

Nuoširdžiai,
O. H ilsun, 

Policijos Superintendentas 
1967, birželio 30 d

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
*1646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-194] *■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ilMULIS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAtTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533 

. ■ ■■>

|PRANEŠIMAS ŠAULIAMS
Vytauto Didžiojo š. kuopos 

nariai, kuriems leidžia sąly
gos, privalo dalyvauti paverg
tų tautų minėjimo demonstra
cijoje. Visi renkasi liepos 15 
dieną, 11 vai. ryto Wacker 
Drive ir Clark Str. sankryžo
je. Šaulės, kurios gali, prašo
mos dalyvauti su tautiniais 
kostiumais. Vyrai, kurie turi, 
su unifounomis. Kiti tamsiais 
kostiumais. Jei bus karšta die
na, tai su tamsiomis kelnėmis 
ir baltais marškiniais, šauliš- 
kas jaunimas ir tautinių šokių 
grupė “Aušra” dalyvauja kuo 
skaitlingiausiai.

Šauliai: Atlikite savo šventą 
pareigą dėl pavergtos tėvy
nės...

Pranas Tamulis

Vaikai žygiuoja prie 
Dariaus ir Girėno
Tėvų bei draugų lydimi, vi

si lietuviai vaikai žygiuoja iš
kilmingoje eisenoje prie Da
riaus ir Girėno paminklo Mar
quette Parke, dar saulei ne
nusileidus, šį šeštadieni, liepos 
15 d. Visus veda Lietuvos Vai- 
dyla su vaidilutėmis. Vaikai 
neša vėliavas, lietuviškus 
ženklus, gėles, šviesas, <1 i dvy
lių paveikslus. . . Suaugusiųjų 
prižiūrimi, lietuviškų maršų 
lydimi visi žygiuoja ties Cali
fornia gatve parko taku iš 
Įprastos Alvudo Kultūrinio 
šeštadienio pramogų vietos 
prie transatlantinių lakūnų 
paminklo.

Eiseną tvarko buvęs Panevė
žio rajono sporto vadas Povi
las Sobieskis su žmona Aldo
na. Vaikai skaito didvyrių tes
tamentą. Po himnų ir maldos 
povilas Dirkis’ primins mums 
mūsų atliktinus darbus Tėvy
nei. Visi sugiedoję “Lietuva 
brangi” eisime prie įprastos 
Kultūrinio šeštadienio vietos 
ir žiūrėsime pradžioje vaikams 
skirtus filmus. Bus 113 minu
čių spalvotas filmas-operetė 
“Amerikietis Paryžiuje. Jau 
nuo 4 v. p. p. Įprasta Alvudo 
Kultūrinio šeštadienio progra
ma su užkanda, lietuviška mu
zika, vaikų ir suaugusių kul
tūriniu pasirodymu prie mik
rofono.

Visi kviečiami. Mokykime 
pavyzdžiu vaikus gerbti gerb
tinus žmones. Visų laukia ir 
visus kviečia Alvudas.

Lengvą surinkimo (assembly) darbą. 
Geras pradinis atlyginimas ir paragi
namieji priedai. Nemokamas gydy
mas. Dvi pertraukos. Patyrimas ne
reikalingas, mes išmokysime. Amžius

18 — 40
KREIPTIS TIK ASMENIŠKAI
MARVEL ELECTRIC CORP.

LIGHT JANITOR DUTIES
Must drive. 48 hour week.

Age 45 through 60.
Many Benefits.

APPLY IN PERSON

GRACELAND
CEMETERY COMPANY

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— uaRSINKIS IR R t

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenziįuota lietuvių Įmonė, registruot* U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS | mūsų vienintelę ČikagoĮe lietuvių Įsteigę, turinži* tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvę.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Panczko gavo 2 metus 
už varinį “dešimtukų”
Garsusis Chicagos plėšikas 

vagis Joseph (Pops) Panczko. 
vienas iš trijų garsių brolių, 
gavo lygiai dvejus metus ka
lėjimo, kai buvo sugautas vie- 

Į toje sidabrinio dešimtuko be
dedant Į telefoną savo darbo 

j varini pinigėli. Jo kišenėje 
! rasta ir daugiau tokių savo 
darbo “pinigėlių” ir ryšulys 
raktų automobilių ignicijoms 
ir daugiau kaip 400 automobi
lių leidimų ((laisniu) sąrašą.

Panczko savo 51 metų am
žiuje jau yra buvęs daugiau 
kaip 50 kartų suimtas, 15 kar
tų teistas ir tris terminus sė
dėjo kalėjime — 3 metus už 
plėšimą, 2 metus už kontra
bandą ir 1 metus už kyšių da
vimą. “Chicagoje kriminalui 
tiek įsigalėjus, yra tik laiko 
gaišinimas dėl keleto netikrų 
pinigėlių”, pasakė Joseph iš
klausęs teismo sprendimą.
Illinojaus Bell telefonų kom

panija praeitais metais savo 
telefonuose rado daugiau kaip 
400,000 netikrų dešimtukų, o 
pats Chicagos miestas iŠ au
tomobiliu metrų pernai išėmė 
500,000 tokių “pinigėlių”.

“Silkutės” darosi problema
Pirmadieni Chicagos mies

tas ir kaimyniniai miestai — 
miesteliai paežerėje iki pat 
Milwaukee turėjo “problemas” 
su negyvų žuvelių “rykšte”. 
Ne tik kad rytinis vėjas tų ma
žų silkučių pripildė paplūdi
mius ir rezidencijų pasienius, 
bet per visą dieną nepapras
tai sutirštėjęs oras (oro kon
versija) ir vėjo sustojimas la
bai padidino smarvę. Meras 
Daley paskolino parkų distrik- 
tui savo vežimų, darbininkų ir 
Įrankių kovai su ta “rykšte”. 
Didžiųjų Ežerų pakraščio kon- 
gresmanai kreipėsi į federali- 
nę valdžią, prašydami pagal
bos tai “silkučių” problemai 
pašalinti.

I* TRUMPAI H

— E. Radvilienė iš Cicero, 
mokytojų studijų savaitėje lie
pos 30 iki rugp. 6 d. Dainavo
je darys UI skyriaus vadovėlio 
ir lietuvių kalbos pratimų 
įvertinimą ir pastabas. Moky
tojai, vykstantieji studijų sa
vaitėm prašomi su savimi pa
siimti pratimų ir vadovėlių 
po vieną egzenpliorių ir turėti 
kartu su savimi pastabas ir pa
geidavimus, kaip turėtų būti 
pataisomos naujos laidos.

— Ona Rasutienė iš toliau
sio pakraščio iš Los Angeles 
atvyksta mokytojų studijų sa- 
vaitėn į Dainavą. Įsiregistruo
dama, rašo: Kadangi reikalas 
labai svarbus ir aktualus, rei
kia nugalėti visas klūtis ir 
nuotolius ir iškasčius pakelti. 
Tikiuosi, kad suvažiuos daug

3415-25 N. ASHLAND AVE.
BEAUTICIAN WANTED 

FULL TIME — STEADY. 
Immediate employment. Good salary.

IDEAL BEAUTY SHOP 
958 So. OAK PARK AVENUE 

OAK PARK 
EVELYN SILVERI 

EU 6-5324

BEAUTICIAN WANTED
Full time. Good salary. 
Excellent surroundings.

CANOPY BEAUTY SALON 
38 S. EVERGREEN 

ARLINGTON HEIGHTS 
392 - 1234

BEAUTICIAN WANTED
Full or part time. 

EASTGATE HAIR FASHIONS 
837 — A — 18 S. Westmore, 

LOMBARD
Located in Eastgate Shopping Center.

MA 7 - 1335

BEAUTICIAN WANTED 
Full time 

Good salary 
Excellent surroundings 

KYNAST’S HAIR DESIGNS 
1919 ROOSEVELT 

BROADVIEW 
FI 5 - 1926

BILLER TYPIST 
Experienced electric typewriter. 

Permanent .— benefits 
good transportation 

Age open
NESBIT INDUSTRIES 

Phone AR 6 - 3626

BOOKKEPER — STENO 
Diversified duties. Lite dictation. 
Must be good typist. Permanent 
position with many benefits. Salary 

. open.
1731 W. CĘRMAK RD.

VI 7-7110 
MR. HOWARD

mokytojų įvairių vietovių 
ir ras daug svarstytinų ir ben
drų reikalų tiek metodinėje 
srityje, tiek organizacinėje.

tautiniai ansambliai, 
visos organizacijos 
dalyvauti pavergtų- 

savaitės eisenoje —-

— Visi 
chorai ir 
kviečiami 
jų tautų
parade su savo vėliavomis. Pa
vergtųjų tautų savaitės minė
jimas Įvyksta ŠĮ šeštadienį, lie
pos 15 d. Paradas prasidės 12 
vai. Lietuviai su savo organi
zacijų ir tautinėmis 
mis renkasi 
Dr. ir Clark 
je. Paradas 
Buren gatve,
uos į Grant Parką nebus.

vėliavo- 
11 vai. Wacker 
gatvių sankryžo- 
baigsis ties Van 
šiais metais eise-

— Illinois gubernatorius Otto 
Kerner ir Chicagos meras R. 
Daley priims pavergtųjų tau
tų paradą Madison ir State 
gatvių susitikime.

— Visi lietuviai, kurie turi 
Įsigiję tautines vėliavas, pa
vergtųjų tautų savaitės iškil
mėse dalyvauja su vėliavomis, 
levai ir mokytojai prašomi 
paskatinti mokylini jaunimą 
pavergtųjų tautų savaitės pa
rade dalyvauti su tautiniais 
drabužiais. Jaunųjų 
vadovaus jaunoji
karta. Paradas įvyksta šį šeš
tadienį, liepos 15 d. Paradas 
prasidės 12 vai. nuo Wacker 
Dr. ir Clark gatvių ir baigsis 
prie Van Buren gatvės.

eisenai 
lietuvių

— ALB Chicagos Apygardos 
Komitetas Atstatyti Žmonių 
Teisėms Lietuvių šv. Kazimie
ro Kapinėse šiomis dienomis

4001 NORTH CLARK ST.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkyir Darbininkių

TIESUS KELIAS Į NAMUS

Wonderful Opportunities! \ CONSTRUCTION CO 
for , *——

QUALIFIED TEACHERS
ELEMENTARY (All Grades), SPE
CIAL EDUCATION (Mentally Retar
ded), MATHEMATICS (Junior High), 
LIBRARIANS (Junior and Senior i

High).
Excellent working conditions — 
gressive curriculum — $5800 
year starting salary. — In the 

den Spot of Michigan.
Write, apply or call Mr. WARREN 
or Mr. BAXTER. Area Code 616— 
683-0733 — 720 East Main Street,

NILES, MICHIGAN 49120. i

Pro
per 

Gar-

REZ1DENC1NIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

BEAUTICIAN WANTED
Male or female

Part time or full time
Please, call GERTRUDE DUNST 

UN 4 - 5300 — DA 8 - 9896 ,
SALON ROUGE

1513 SHERMAN, EVANSTON

SAVININKAS PARDUODA 2 BUTŲ, 
murini, gerai užlaikytą kampinį na
mą. 2 po 5 kambarius. 2 mašinų ga
ražas. Marquette Parko apylinkėje. 

GR 6-1687

PARDUODAMAS medinis 1% aukš
to namas. 5 kambariai apačioje, 4 
kambariai viršuje. Tel. 434 - 8588.

COOK 
GOOD PAY. 

JO-JO’S
13191 BRAINERD AVE 

Phone 646-2217 
MARY or JOE

HAIR DRESSER WANTED 
TOP WAGES 
FULL TIME 

KAROUSEL BEAUTY SALON 
487 PENNSYLVANIA 

GLEN ELLYN 
469-9040

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA IR MO
TELIS Fox Lake apylinkėje. Skam
binti bet kuriuo laiku tel. JU 7-5161

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

VASARVIETĖ VASARĄ IR ŽIEMĄ. 
7 namukai (cottages) ir taverna. Par
davimo priežastis — mirtis. $25.000.

Tel. YO 6-4059

lankėsi pas Šv. P. M. Gimimo 
parapijos kleboną mons. V.1 
Černiauską kapinių reikalais.
Komitetas išdėstė lietuvių ne-1 
pasitenkinimą dėl Įvestos nau-j 
jos laidojimo tvarkos ir prašė,■ 
kad mirusieji būtų laidojami 
su pagarba per šimtmečius nu-' 
sistovėjusiomis tautinėmis ir 
krikščioniškomis apeigomis.

Kas turi dėl nustatytos ka-1 
pinių naujos tvarkos nesusi
pratimų ar nusiskundimų pra- į 
šomas rašyti komiteto pirm. 
A. Regiui šiuo adresu: 2652 
W. 65 St. Chicago, Ill. 60629.

♦ Pavergtųjų Tautų parade, 
Įvykstančiame š. in. liepos mėn. 
15 d., dalyvauja 36 tautinės gru
pės, jų tarpe ir lietuviai. Visi 
lietuviai kviečiami dalyvauti 
šiame parade. Parado dalyviai 
renkasi prie Wacker Drive ir 
Clark gatvės kampo, 11 vai. ry
to. Parado pradžia 12 vai. die
ną. Atlikime tautinę pareigą 
dalyvaudami parade. Paremki
me JAV-bių vyriausybės kovą 
su komunizmu ir kartu reika
laukime laisvės Lietuvai.

Chicagos Amerikos Lietuvių 
Taryba ir JAV Lietuvių Ben

druomenės Chicagos Apygardos
Valdyba (Pr)

SAVININKAS parduoda 2 butų medi
nį namą Marquette Parke. Apačioje 
5 kambariai, viršuje 4. Tel. 471 - 0245.

SAVININKAS PARDUODA 1 AUKŠ
TO, 5% kambarių namą. Pilnas, iš
tinkuotas rūsys, pastogė ir 1 mašinai 
garažas. Naujas gazo boileris, karštu 
vandeniu šildymas. Labai gerai pri
žiūrėtas, Brighton Parke. Skambinti 

savininkui 847-0449.

4 BUTŲ MuRAS Marquette Parke. 
Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu
minum langai. Modernios vonios. 
Virš $5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 
pasiūlymą.

V/2 AUKŠTO, 16 metų mūras. 5 ir 
4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie 
parko. $27,000.

NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 
garažas Marquette Parke. Platus lo
tas. $25,500.

l'/2 AUKŠTO MEDINIS. Apie 
$2,500 pajamų ir 4 kambariai savi
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
Plytelių vonios ir virtuvės. Marquet
te Parke. $26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui me
chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau
kis — parduos su "nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

GLENDALE HEIGHTS - 17,900.00 
6 room home. 3 bedrooms. Aluminum 
siding with veneer trim. Lot 60 x 120. 
Gas heat. Central air conditioning. 
Practical new home. Fully fenced back 
yard. Concrete patio. Low taxes ($400). 
1 car garage. Call evenings — week
ends 231 - 0474. Days call 668 - 4030. 

Ask for Mrs’. WHITE

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

OWNER SAYS SELL
2 story brick, 12 apartments.

Near 67 & Homan. Steam stoker heat. 
Aluminum storms and screens. 
Fully rented. $15,500. per year.

• HALSTED REALTY CO.

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas įmokėjimas. *" 

imti tik
ŠIMAITIS 

2737 .W 
CL 4 - 2390

Tuojau galima už- 
$13,500.
REALTY
43 ST.

TRįangle 4 - 9600 
MAE BORISY 

434 - 4065

S-T-R-E-T-C-H 
JgL YOUR DOLLARS 

muuianm Call: Frank Zapolis 
32O8’Ą W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

IUTOMOBHE 
■tSL'KAKCE COMPACT

APDRAUDŲ AGENTŪRA ] 
□ūmu .utomobiliu, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio 
Patogios išsimokė- 

įimo sę lygos.
J. B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Avė P R 8-223*

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į Lietuvę ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

“NAUJIENOS* _ TURI GER1AUC1 
t’ATSEKIMĄ BIZNYJE

BIZNIERlAi, n.UKi£ GARSINASI

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR LINOS

Patyrusių specialistų nauji n taisymo 
darbai. įvairus stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
S k a mbinkit

LA 1-6047 m ba RO 2-8778
runai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimai veltui, kremkitės bet kada.

. i EA1 IN G Ct jN 11 i ACT() I <
Įrengiu naujus ir perstč.Liu senas vi- 

rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

1444 So Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7 3447

A. ABALL ROOFING
Jkurta prieš 50 melų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės net kada

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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